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 ■ V  sobotu dne 28.9.2024 
v  obci Řeka na prostranství 
u  obecního úřadu, se konala 
kulturní akce v  rámci projek-
tu s  názvem „Slavnost dřeva 
v  Řece/ Uroczystość drewna 
w Rzece “, tako akce byla rea-
lizovaná v  Programu Interreg 
Česko – Polsko 2021-2027, spo-
lufinancováno Evropskou unii.

Tento projekt byl zaměřen 
na zvyšování intenzity spolu-
práce partnerských obcí Řeky 
a  Jaworze prostřednictvím po-
pularizace tradiční lidové kul-
tury a  řemesel. Projekt tvoři-
ly tří stěžejní aktivity: Řezbář-
ské sympozium, dřevorubecká 
soutěž Forestman a  Slavnost 
dřeva v  Řece. Akce zača-
la v  11 hodin mezinárodní sou-
těži amatérských dřevorubců 
na půdě našeho regionu s  ná-
zvem „Forrest man“, soutěžilo 

se v šesti disciplínách. Během 
týdne v  době od 9 do 17 ho-
din probíhalo na prostranství 
za obecním úřadem Řezbářské 
sympozium, kde pozváni řez-
báři z  obou stran hranic tvoři-
li z  připravených špalku dřeva 
sochy. Slavnostní ukončení pro-
běhlo v sobotu na slavnosti. Ve 
středu 25.9.2024 v  16 hodin se 
v  sále obecního úřadu konala 
přednáška o  dřevě, dřevěných 
památkách a zajímavostech na-
šeho kraje, tuto přednášku vedl 

odborník Miroslav Lysek. Před-
náška byla velmi zajímavá, sál 
by zcela naplněn a přišli i  naši 
přátelé z družební obce Jawor-
ze. V sobotu v odpoledním pro-
gramu vystoupily tyto kapely: 
Odjazd z  Jaworze, Bezmiana 
z  Bysttřice, Ondraszek ze Szc-
zyrku, FS Plisko z Oravy, High-
land, ABBA Revival, BONEY M 
Revival, Dj Marek Urbanec. Celá 
akce se konala pod velkým sta-
nem, bylo zajištěno občerstvení, 
skákací hrady pro dětí, tombo-
la a vstup pro všechny byl zdar-
ma. Pro naše přátele z družeb-
ní obce Jaworze byla zajištěna 
přeprava na akci i  zpět. Celou 
akci od začátku až do pozdních 
hodin moderoval pan Jiří Kubza. 
Na bezpečnost celé akce do-
hlížela bezpečnostní agentura 
a pro bezpečnost chodců i mo-
toristů bylo zajištěno dopravní 
značení a  světelná signalizace. 
Tato akce byla velmi zdařila, na-
vštívilo ji mnoho občanů i turis-
tů. Všem pořadatelům patří vel-
ké poděkování.

Libuše Ovčaříová

 ■ Podpora byla umožněna na 
základě výzvy Programu rozvo-
je venkova vyhlášené v  rámci 
Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobes-
kydí. Příjemcem dotace je Far-
ní sbor Slezské církve evange-
lické a. v. v Třanovicích a název 
podpořeného projektu zní „Re-
konstrukce interiéru evangelic-
kého kostela – 2. etapa elektro-
instalace a osvětlení.

Farní sbor poskytuje duchov-
ní zázemí jak pro osoby, kte-
ré se účastní pravidelných bo-
hoslužeb, tak i  pro diváky, kte-
ří sledují přenosy bohoslužeb 
na internetu. Mimo pravidelná 
setkání pro věřící jsou organi-
zovány i  programy pro širokou 

veřejnost. Mezi nejznámější 
akci pro veřejnost jistě patři ka-
ždoroční vánoční „Večer sváteč-
ních melodií“ pořádaný ve spo-
lupráci s místní základní školou. 
Z kapacitních důvodů bylo po-
třeba provést modernizaci jak 
slaboproudé, tak i  silnoprou-
dé elektroinstalace. Taktéž bylo 
vytvořeno odpovídající zázemí 
pro zvukaře a  techniky zajišťu-
jící přenos. Součástí prací bylo 
i pořízení nových osvětlovacích 
těles, včetně řídícího systému. 
Finální část prací pak předsta-
vovala úprava vnitřních povr-
chů bohoslužebného prostoru 
zahrnující nové omítky, akustic-
ký obklad a rekonstrukci stropu. 
Cílem projektu bylo zejména 

vytvoření světelného komfortu, 
snížené energetické náročnosti 
a zlepšení akustického prostře-
dí. Nedílnou součástí moderni-
zace je také zlepšení vizuální 
stránky interiéru.     

Výsledkem projektu bude 
znatelné zlepšení světelného, 
akustického a  vizuálního pro-
středí v kostele za současného 
snížení energetické náročnosti.

Milé čtenářky, milí čtenáři Stonávky,
konec roku se kvapem blíží a s ním 

i  jedny z nejkrásnějších svátků – Vá-
noce. Dny plné klidu, rodinného tep-
la a  kouzelné atmosféry jsou vždy 
příležitostí k  zastavení, ohlédnutí se 
za uplynulým rokem a  načerpání 
nové energie. Vánoce ale nejsou jen 
o  ozdobených stromečcích, dárcích 
a  cukroví. Jsou to také tradice, kte-
ré nás spojují, ať už jsme kdekoli na 
světě.

Zatímco u  nás zapalujeme svíčky 
na adventním věnci, pečeme vánoční 
cukroví a děti netrpělivě očekávají pří-
chod Ježíška, ve světě najdeme celou 
řadu neobyčejných zvyků, které do-
kreslují rozmanitost Vánoc. 

Víte například, že v Japonsku je ob-
líbeným vánočním pokrmem smaže-
né kuře z fast foodu? Nebo že ve Ve-
nezuele lidé cestou na půlnoční mši 
jezdí na kolečkových bruslích? A  co 
třeba Island, kde se děti těší na ná-
vštěvu třinácti vánočních skřítků, kte-
ří místo uhlí přinášejí drobné dárky 
nebo sladkosti?

Vánoční zvyky však nejsou jen 
otázkou tradic, ale také odrazem his-
torie, kultury a  hodnot dané společ-
nosti. Někde zdůrazňují duchovní 
stránku svátků, jinde dávají přednost 
radosti z  malých gest a  sdílených 
chvil. V Mexiku například děti prochá-
zejí v kostýmech v průvodu Las Posa-
das, který připomíná cestu Marie a Jo-
sefa do Betléma. Na druhé straně svě-
ta, v Austrálii, kde Vánoce připadají na 
vrchol léta, se rodiny scházejí na plá-
žích u grilu. Každý kout světa přináší 
do vánočního období něco osobitého, 
co si ale v sobě nese stejnou podstatu 
– radost, lásku a vzájemnou blízkost.

Například v  Ghaně trvají vánoční 
oslavy celý prosinec a začínají velkým 
návratem lidí z měst do rodných ves-
nic. Mezi zvyky patří barevné průvo-
dy, zpívání koled v místních dialektech 
a  bohaté hostiny s  pokrmy jako fufu 
(knedlíčky z  manioku) a  kozím nebo 
kuřecím masem. Nigérie je známá 
svými velkolepými vánočními oslava-
mi. Lidé zdobí své domovy palmami, 
světly a barevnými stuhami. V někte-
rých regionech se pořádají vesnické 
tance a dramatizace biblických příbě-
hů. Tradiční pokrmy zahrnují jollof rýži, 
kořeněné maso a pečené kuře.

Ať už letos strávíte tyto sváteč-
ní dny obklopeni rodinou, s  přáteli, 
nebo sami v klidu a rozjímání, přejeme 
vám, aby byly naplněné radostí, tep-
lem a  nezapomenutelnými okamžiky. 
Možná se dokonce inspirujete a  do 
svých Vánoc přidáte něco neobvyk-
lého, co obohatí vaše tradice o nový 
rozměr.

Přejeme vám krásné Vánoce 
a šťastný nový rok!

Vladimír Raszka

editorial

Slavnost dřeva v Řece / Uroczystość drewna w Rzece

MAS Pobeskydí podpořila modernizaci v Třanovicích

Datum  Obec  Akce
7.12.2024  Řeka Mikulášské odpoledne
19.12.2024  Hnojník Vánoční charitativní koncert
22.12.2024  Třanovice Večer svátečních melodií

Kalendář akcí mikroregionu na rok 2024
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 ■ Prázdniny jsou pro naše 
žáky symbolem odpočinku 
a  očekáváním velkých zážitků. 
Ve škole je naopak prostor pro 
generální úklidy a opravy. 

Ta letošní v  hlavní budově 
naší školy byla plánována již 
několik let, jelikož vyžadova-
la obrovské zásahy do většiny 
vnitřních prostor, rekonstrukci 
elektroinstalace (silnoproudu 
i  slaboproudu). I  laik pochopí, 
co takové stavební úpravě musí 
předcházet a  co se dá očeká-
vat, až bude hotova. Přesto se 
během stavebních prací obje-
vila mnohá překvapení a vyply-
nuly na povrch další nedostat-
ky k řešení, a tak byl harmono-
gram, respektive konec prací, 
často ohrožen. Nad rámec plá-
nu jsme tak vyměnili obložení 
a  umyvadla ve všech třídách, 
vymalovali všechny (i  rekon-
strukcí nezasažené) prostory, 
někde byly vyměněny dveře či 
dlažba, v  mateřské škole celá 
šatní sestava a  v  tělocvičně se 
můžeme pochlubit novým dře-
věným obkladem. I  když tomu 
ještě v polovině srpna nikdo ne-
věřil, ani profesionálové z  fir-
my Stavorenol, nakonec se to 
všechno zvládlo a  naše škola 
se 2. září otevřela a uvítala žáky 

a  zaměstnance v celé své krá-
se. Ale není to samo sebou, čis-
totou a  novými barvami vonící 
třídy prošly poslední tři týdny 
prázdnin rukama našich za-
městnanců a ochotných mami-
nek, kteří společně vyčistili po-
zůstatky po stavebních pracích, 

aby vzápětí silní tatínkové mohli 
nastěhovat zpět nábytek ze sta-
nu po celé prázdniny umístěné-
ho před školou. Mezitím se ještě 
ve škole dokončovala instalace 
světel či podhledů a opravovaly 
drobné nedostatky. Vše uvede-
né probíhalo v  tichém respek-
tu jedněch pracantů k  druhým 

a s  trpělivostí našich paní uklí-
zeček, které neustále dohlížely 
na to, aby dříve vykonána prá-
ce nebyla příliš znehodnocena. 
Kdo zažil velkou rekonstrukci, 
ví, že to není vůbec jednoduché, 
a když se k tomu ještě přidá tlak 
z časového omezení, je neuvě-

řitelné, že se vše zvládlo bez 
nehody, fyzické ani psychic-
ké. Poslední srpnový týden ve 
škole, takzvaný přípravný, jsme 
již mohli nastoupit na přípravu 
organizace školního roku, jeli-
kož se stihlo i  zpětné stěhová-
ní pomůcek z půdy na správná 
místa ve skříních. Šikovné ruce 
paní učitelek vyzdobily třídy, 
stihli jsme splnit nejdůležitější 
organizační úkoly a  slavnostní 

zahájení školního roku. A  po-
stupně jistě zvládneme i  to, na 
co nezbyl čas-výzdobu oken 
a  chodeb, aby byla naše ško-
lička ještě krásnější. Určitě nám 
s  tím rádi pomohou naši žáci, 
o  tom nemáme pochyb. Do-
volte mi poděkovat všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem pomoh-
li při rekonstrukci: zastupitelům 
za finanční podporu, firmě Sta-
vorenol za pracovní nasazení 
a  ochotu vyhovět našim žádo-
stem nad rámec plánovaných 
prací, i obětavým rodičům, kteří 
si udělali čas a pomohli zvlád-
nout to, co bychom sami ne-
zvládli, při úklidu i  stěhování. 
Spolek rodičů neváhal posílit 
rozpočet, abychom zvládli velké 
finanční výdaje, a přispěl mimo-
řádnou částkou 60.000 Kč. Spe-
ciální poděkování zaslouží naši 
zaměstnanci, kteří přispěchali 
kdykoliv, když bylo potřeba, ať 
už při koordinaci komunikace 
či při úklidu a  stěhování nebo 
úpravě zahrady. Není nic prů-
kaznějšího, že všem jmenova-
ným na škole záleží. Je to krásný 
příklad toho, jak jsou vztahy dů-
ležité. S vědomím, že to tak ne-
funguje všude, si o to víc spolu-
práce se zřizovatelem a našimi 
rodiči vážíme a  s  dobrým po-
citem a  radostí v  srdci se těší-
me na společné zážitky v tomto 
školním roce.

Dagmar Machálková
 ■ Statutární město Třinec 

se již počtvrté stalo nosite-
lem projektu spolufinanco-
vaného Evropskou unií v  ob-
lasti vzdělávání na Třinecku.  
V  rámci Operačního progra-
mu Jan Amos Komenský, spo-
lufinancovaného z  evropské-
ho sociálního fondu (ESF), byla 
již v prosinci 2023 zahájena re-
alizace projektu „Místní akč-
ní plán IV v  ORP Třinec“. Pro-
jekt bude realizován po dobu 
dvou let, tzn. do prosince 2025. 
Projekt MAP IV navazuje na 
cíle dosažené již v ukončeném 
projektu MAP III a  je zaměřen 
na zlepšení kvality vzdělává-
ní v  mateřských a  základních 
školách formou podpory spo-
lupráce zřizovatelů, škol a  ak-
térů poskytujících neformální 
vzdělávání. 

Od března 2024 se děti a žáci 
průběžně zapojují do aktivit na 
rozvoj jejich kompetencí pro 
osobní a  pracovní život. Děti 
z mateřských škol mají možnost 
účastnit se besed, jejichž cílem 
je podpora rozvoje čtenářství 
a  předčtenářské gramotnosti. 
Příběhy proložené písničkami, 
tancováním a  dramatizací za-
vedou děti např. do říše hmyzu, 

do vesmíru nebo na procházku 
do vlaku. Pro rozvoj polytech-
nických dovedností probíha-
jí v  mateřských školách dílnič-
ky, kdy děti pod vedením zku-
šených lektorů vyrábějí výrobky 
ze dřeva a trénují svou zručnost, 
trpělivost a spolupráci. 

Naopak žáci ze základních 
škol nacvičují poskytování první 
pomoci pod vedením záchraná-
řů z Nemocnice Třinec, ve spo-
lupráci s  neziskovou organiza-
cí Bunkr o.p.s mohou ve svých 
školách absolvovat preventivní 
programy zaměřené na aktuální 
témata nebo besedy pro rozvoj 
finanční gramotnosti. Projekt 
MAP IV podporuje také šacho-
vé kroužky na školách.

Důraz je kladen i  na vzdělá-
vání pedagogických a nepeda-
gogických pracovníků prostřed-
nictvím workshopů, informač-
ních seminářů, besed apod. 
Všechny aktivity jsou plně hra-
zeny z projektu MAP IV. 

Více informací o projektu jsou 
dostupné na webových strán-
kách http://map.trinecko.cz/ 
a facebookovém projektu „Míst-
ní akční plán IV v ORP Třinec“.

Informujeme Vás o  možnos-
ti využití služeb terénního so-
ciálního pracovníka, který pů-
sobí na území Pobeskydí. Jed-
ná se o bezplatné poradenství, 
pomoc zorientovat se v  systé-
mu sociálních služeb a  dávek, 
pomoc s  vyplněním formulářů, 
emoční podporu. Poradenství je 
poskytováno zdarma. Kontakt: 
email: kp.pobeskydi@slezska-
diakonie.cz, tel: +420 704 675 
757

Poradenství je poskytováno 
v  rámci projektu SPOKO Po-
beskydí, jehož realizátorem je 
MAS Pobeskydí.

Ani o prázdninách jsme se ve střítežské škole nenudili

Místní akční plán IV v ORP Třinec 
Terénní sociální pracovník! 

REDAKCE 
STONÁVKA

texty: 
redakce.stonavka@seznam.cz      

inzerce:  
admin@stonavka.cz

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY

BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580
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 ■ V  neděli, 20. října se kona-
lo tradiční setkání našich seni-
orů v sále OÚ.  V pravé poled-
ne všechny přítomné pozdra-
vil starosta obce Jiří Tomiczek, 
o  duchovní část se postaral 
pastor evangelické církve Erich 
Bocek.

Následoval chutný oběd, kte-
rý připravila restaurace „Šenk 
U splavu“. Po obědě začal kul-
turní program, jako první vy-
stoupili žáci třetí třídy ze Základ-
ní školy v Třanovicích s písněmi 
a texty na motivy „Tří prasátek “, 
pod vedením paní učitelek Ale-
ny Fikoczkové a Radky Holub-
cové, která celé pásmo písniček 
a textů napsala. Vystoupení dětí 
mělo obrovský úspěch, celý sál 
odměnil děti velkým potleskem. 
Po dětech nastoupila hudební 
kapela z Valašska, a to z maleb-
né obce Zubří, která bavila pří-
tomné až do pozdních odpoled-
ních hodin, došlo i  na písničky 
na přání. 

Starosta obce popřál všem 
jubilantům k jejich narozeninám 
a  předal dárečky. Začínalo se 
sedmdesátníky a  končilo úcty-
hodnými 97 lety. Naši jubilanti: 

Jaroslava Javorská, Eliška Mo-
tyková,  Božena Jeziorská, Mar-
ta Papáková,  Barbara Jochym-
ková, Alena Szmeková, Marta 
Rusnoková, Marcela Balado-
vá, Karel Filipiec, Antonín Sla-
nina, Vladimír Rusnok, Václav 
Fousek, Jan Jeziorský, Jan Ro-

man, Josef Kotas, Petr Roman, 
Václav Motyka, Anna Maceč-
ková, Stanislav Jochymek, An-
tonín Kokotek, Karel Tomiczek, 
Marta Klimszová, Ludmila Šimi-
ková, Marie Labudová, Daniela 
Mazurková, Milada Biedravová, 
František Humpolec, Stanislav 
Klimsza, Milan Rozbroj, Amá-
lie Jaworková, Karel Čajka – 90 
let,  Marie Krawiecová, Miroslav 
Rusnok – 93 let a úctyhodných 
97 let pBohuslav Rusnok.

Všem jubilantům přejeme hod-
ně zdraví, protože je vzácné,

 mnoho štěstí, neboť je krásné, 
 moře lásky, té je pořad málo, 
 spoustu radosti, a všechno  

další coby za to stálo.

 Libuše Ovčaříová

 ■ Hnojnická Masarykova Zá-
kladní a  mateřská škola se 
může pochlubit dlouhou tradicí 
svého pěveckého sboru. Po od-
chodu vynikajících zpěvaček 
z  bývalých devátých tříd dopl-
nily uvolněná místa nově pří-
chozí děti a hned se pustily do 
nácviku nového repertoáru.

Svou premiéru si malí zpěvá-
ci zažili 11. října 2024 při vystou-
pení na setkání hnojnických se-
niorů v  restauraci U Zajíce, or-
ganizovaném obcí Hnojník. 
Před plným sálem je tréma ne-
zaskočila a o jejich úspěchu jis-
tě svědčí i fakt, že některé písně 
si senioři zazpívali s námi, a na-
konec nás vyprovodili obrov-
ským potleskem.

V předvánočním čase prožívá 
náš pěvecký sbor hned několik 
vystoupení. Dne 29. listopadu 
2024 zazpíval koledy sbor žáků 
1. stupně při příležitosti rozsvíce-
ní vánočního stromečku u naší 

školy a  následně se přesunul 
celý pěvecký sbor před prodej-
nu COOP, kde svým zpěvem 
doprovodil obecní Rozsvícení 
vánočního stromu. Vyvrchole-
ním jejich pečlivé adventní pří-
pravy bude již tradiční benefiční 
vánoční koncert v  kostele Na-
nebevzetí Panny Marie Hnojník 
dne 19. prosince 2024, na který 
jste všichni srdečně zváni.

Na naší škole podporuje-
me hudební rozvoj dětí nejen 
v  pěveckém sboru, ale také ve 
školní kapele a  dalších krouž-
cích. Jeden básník jednou řekl, 
že hudba je univerzální řečí lid-
stva. Mezi lidmi mohou být ba-
riéry, rozdíly, ale hudba má moc 
je spojit. Naši malí hudební-
ci se pokouší touto univerzál-
ní řečí propojit generace a roz-
dávat radost všem, kteří chtějí 
naslouchat.

Radomír Brozda

Třanovický podzim opět potěšilVystoupení pěveckého sboru

 ■ Děti ze školní družiny ze Základní ško-
ly Třanovice potěšily obyvatele domova 
důchodců. Radost, smích a  vzpomínky – 
tak by se daly shrnout dojmy ze společné 
akce, kterou jsme zorganizovali v naší škol-
ní družině.

V pátek 15. listopadu 2024 jsme se s dět-
mi vydali do místního domova důchodců, 
abychom jeho obyvatelům zpříjemnili den 
a vykouzlili úsměvy na jejich tvářích.   Pro 
babičky a  dědečky jsme si připravili pest-
ré kulturní vystoupení plné písniček, tance 
a  humorných anekdot. Děti také předved-
ly svůj hudební talent při hraní na kytary 
a flétnu, což sklidilo velký obdiv. Po vystou-
pení jsme seniorům předali drobné dárky, 
které děti s  láskou vlastnoručně vyrobily – 
malá pozornost, která však přinesla mno-
ho radosti.  Na závěr jsme si i společně za-
zpívali známou lidovou píseň. Oživily se tak 
krásné vzpomínky a pořídili památeční foto-
grafii, která nám tento výjimečný den bude 
připomínat.

Touto návštěvou jsme také neformálně 
pozvali seniory na oslavu 120. výročí naší 
školy, která se bude konat v  květnu. Věří-
me, že se k nám přijdou podívat a společně 
oslavíme tuto významnou událost.

Velké poděkování patří všem dětem za je-
jich nadšení a snahu, které věnovaly přípra-
vě této akce, a  také domovu důchodců za 
milé přijetí. Tento den byl pro všechny zú-
častněné důkazem toho, jak důležitá je me-
zigenerační spolupráce a sdílení radosti.

Iveta Opinová

Třanovické děti v SEN centru potěšily obyvatele
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 ■ Floristika zahrnuje prá-
ci s  živými, sušenými a  dnes 
i umělými květinami, vytváření 
různých aranžmá a  vazeb. Na 
Masarykově Základní škole si 
tuto činnost zkoušejí žáci ne-
jen v  rámci výuky pracovních 
činností, ale hlavně v rámci mi-
moškolních aktivit. A důkazem, 
že se jim to daří, je řada úspě-
chů v soutěžích a účast žáků na 
přípravě a  realizacích floristic-
kých výstav a akcí.

Od začátku tohoto školní-
ho roku se naše mladé floristky 
zapojily do několika akcí. Nej-
významnější z  nich byla účast 
Anežky Švecové, žákyně devá-
té třídy, v celostátním kole Flo-
ristické soutěže organizované 
Českým zahrádkářským sva-
zem. Do soutěže, která proběh-
la 4. října 2024 v  rámci výsta-
vy Flora v Olomouci, se Anežka 
probojovala po jarním úspěchu 
v  moravském zemském kole. 
Úkolem účastníků národního 
kola bylo uvázat kulatou kytici 
pro mezinárodní návštěvu a na-
aranžovat dřevěnou truhlu živý-
mi květinami. Anežka v soutěži 
obsadila krásnou čtvrtou příč-
ku. Přestože se neumístila na 
stupních vítězů, čeká ji v  květ-
nu účast na profesionální sou-
těži Děčínská kotva. Před sa-
motnou soutěží ještě zdokonalí 

svou zručnost a technické zna-
losti na dvou přípravných víken-
dových workshopech v Praze.  

Druhou akcí, které se žáci 
účastní pravidelně, byla pří-
prava výstavy výpěstků míst-
ních zahrádkářů. V  klubovně 
zahrádkářského svazu čekaly 
v  pátek 27. září 2024 na šesti-
ci hnojnických floristek nejen 
živé květiny, ale i  různé dru-
hy zeleniny a  ovoce. Děvčata 
je v  průběhu pátečního dopo-
ledne společně s  paní učitel-
kou Parchańskou a  paní asis-
tentkou Korčovou naaranžovala 
do připravených košíků, misek, 
váz a  jiných nádob. Jejich prá-
ci pak mohli o den později ob-
divovat návštěvníci tradičního 
Plackobraní.

Zatím poslední, ale zato nej-
náročnější akcí byla floristická 
příprava oslav 30. výročí založe-
ní charitativní společnosti Be-
tezda v Komorní Lhotce. Orga-
nizátoři akce se na naši školu 
obrátili s  požadavkem přípravy 
zhruba 30 drobných ikeban na 
jídelní stoly a  několika větších 
aranžmá na podium. Byla to vý-
zva a zároveň skvělá příležitost, 
jak se zdokonalit a vyzkoušet si 
skutečnou práci floristů. Do prá-
ce se žákyně pustily hned ráno 
22. října společně s  paní uči-
telkou Luzarovou a asistentkou 
Korčovou. Brzy poznaly, že flo-
ristika je nejen krásná, ale i ná-
ročná. 8 žákyň osmých a devá-

tých tříd muselo nejprve rostli-
ny vybalit, očistit od zbytečných 
listů, rozdělit podle počtu mi-
sek, a nakonec naaranžovat tak, 
aby se práce líbila. Unavené, ale 
s  pocitem spokojenosti z  dob-
ře vykonané práce a s dárečky 
od organizátorů se vracely zpát-
ky do školy. Za svou práci si vy-
sloužily obdiv a pochvalu orga-
nizátorů i návštěvníků oslav.

Je vidět, že práce s rostlinami 
přináší radost nejen dětem sa-
motným, ale že prostřednictvím 
svých výtvorů předávají radost 
i ostatním. Přejme jim, ať je i na-
dále krásná práce s  rostlinami 
baví, ať se jim daří a  jejich vý-
tvory stále sklízejí obdiv.

Magda Luzarová

 ■ Výuka cizích jazyků je na 
Masarykově Základní škole 
v  Hnojníku neoddělitelně spo-
jena také s pravidelnými výjez-
dy do zahraničí, při nichž mo-
hou žáci prakticky uplatnit své 
jazykové znalosti v reálném ži-
votě a  poznat historii i  kulturu 
cizích zemí. Ve dnech 12. až 17. 
října 2024 jsme se s žáky 8. a 9. 
ročníku zúčastnili nezapome-
nutelné exkurze do Anglie.

Naše dobrodružství začalo 
již cestou, během které jsme na 
trajektu ochutnali tradiční ang-
lickou snídani. První den jsme 
prozkoumali v  Londýně Gree-
nwich, včetně nultého poled-
níku a  výhledů na město. Lodí 
jsme se projeli po Temži a pěš-
ky navštívili Parlament, West-
minster Abbey, Buckingham 
Palace a  další ikonická místa. 
Druhý den jsme obdivovali krá-
su hradu Windsor a procháze-
li se Oxfordem, jedním z  nej-
starších univerzitních měst na 
světě. Prohlédli jsme si slav-
nou kolej Christ Church, kde se 
nachází jídelna známá z  filmů 
o  Harrym Potterovi. Žáci měli 

také možnost nasát jedinečnou 
atmosféru Oxfordu během pro-
cházky v  malebných uličkách 
a  návštěvy místních obchodů. 
Třetí den nás uchvátily bílé úte-
sy Seven Sisters a  přímořské 
město Brighton. Poslední den 
jsme se vrátili do Londýna, na-
vštívili jsme muzeum voskových 
figurín Madame Tussaud a po-
byt jsme završili projížďkou na 
ikonickém London Eye. Rozlou-

čení s  anglickou kulturou bylo 
na zpáteční cestě spojeno s při-
pravenou večeří fish and chips.

Ubytování v anglických rodi-
nách umožnilo žákům zažít au-
tentický každodenní život v An-
glii, což bylo neocenitelné pro 
jejich osobní i  jazykový rozvoj. 
V  čilé komunikaci se také po-
sílilo jejich sebevědomí při po-
užívání angličtiny v praxi. Naše 
děti se v  cizině rozhodně ne-
ztratily a  skvěle reprezentovaly 
školu i  obec. Věříme, že zážit-
ky z Anglie je budou inspirovat 
k dalšímu vzdělávání a objevo-
vání světa.

Zuzana Sikorová

Hnojnické žákyně v roli floristek Exkurze do Anglie: Nezapomenutelný 
zážitek pro žáky 8. a 9. ročníku
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 ■ Všechno, co opravdu potře-
buju znát, jsem se naučil v  ma-
teřské školce - je první a nejzná-
mější knihou amerického spiso-
vatele Roberta Fulghuma. Kniha 
je více než jen titulem, je to fi-
losofie. Základní životní doved-
nosti, hodnoty a přístupy se učí-
me již od raného věku a v hnoj-
nické školce to rozhodně není 
jinak! Nabízí dětem nejen dů-
věryhodné prostředí, ve kte-
rém se všechny učí dovednos-
tem a  rozvíjejí své schopnosti, 
ale i bohatý svět zážitků a akti-
vit, jehož součástí jsou i rodiče.

Stejně jako v  minulých škol-
ních letech i  letos se každou 

středu naši předškoláci vydá-
vají na plavecký bazén Delfínek 
do Havířova. Zde si od září pod 
vedením instruktorek plavá-
ní osvojují kladný vztah k vodě, 
zkoušejí nové dovednosti a po-
stupně se připravují na oprav-
dové plavání. Radost z pohybu 
ve vodě je nepřehlédnutelná 
– děti si každý okamžik užíva-
jí, a  navíc se tak učí důležitým 
dovednostem a pravidlům bez-
pečnosti ve vodě.

Se svými potomky, malými 
i velkými, si rodiče přišli vyzkou-
šet společné tvoření a zručnost 
na Dýňohrátkách. Zahradu ma-
teřské školy ozdobily desítky různých dýní. Na čtyřech sta-

novištích s  příhodnými názvy 
– Samosběr dýní s  rodiči, Se-
mínkové tvoření, Kutálí se dýně 
a Kdo hledá, najde – si děti s ro-
diči vyzkoušely svou zručnost, 
pohotovost a  často i  odvahu. 
Návštěvníci se rozcházeli domů 
s vlastnoručně ozdobenou dýní, 
kterou si ve spolupráci s dětmi 
vyrobili v tvořivé dílničce. Závěr 
krásného podzimního dne pat-
řil opékání párků a vzájemnému 
setkávání rodičů a přátel mateř-
ské školy.

Dětem, které čeká nástup do 
základní školy, věnujeme zvýše-
nou péči, aby byl jejich přechod 
do školy co nejpřirozenější. Ka-
ždý den si procvičují paměť, po-
zornost, řeč i  jemnou motoriku 
prostřednictvím her a  zajíma-
vých úkolů, neboť tyto oblasti 

jsou klíčové pro následné zvlá-
dání čtení, psaní a  počítání. 
Snažení předškoláků je vždy na 
závěr hodiny odměněno výuko-
vou a prožitkovou hrou na inter-
aktivní tabuli v  programu Ba-
revné kamínky.

Mateřská škola není jen mís-
tem, kde se děti vzdělávají, roz-
víjejí své schopnosti a  doved-
nosti. Je to prostředí, kde na-
vazují první přátelství, objevují 
svět a budují si základy pro ce-
loživotní učení. Naší snahou je 
nabídnout jim pestrý program, 
který podporuje jejich všestran-
ný rozvoj a  přirozenou zvída-
vost. Velké díky patří také všem 
rodičům za spolupráci s  námi 
a  jejich podporu a  čas, který 
svým dětem věnují.  

Iveta Vranayová

Podzimní střípky z mateřské školy 

Obce Smilovice a Vělopolí získaly prestižní ocenění
 ■ Dne 22. října 2024 se na 

slavnostním ceremoniálu ve 
Valdštejnském paláci v  Praze 
konalo předávání cen v  rámci 
soutěže Vesnice roku 2024, kde 
byly oceněny obce, které vyni-
kají v různých oblastech rozvo-
je venkovského života.

Mezi oceněnými byly i  dvě 
obce z  našeho regionu – Smi-
lovice, které obdržely Bílou stu-
hu, a obec Vělopolí, které získa-
la Oranžovou stuhu a  zároveň 
se stala laureátem celorepubli-
kové Oranžové stuhy. Smilovi-
ce, malá venkovská obec s vel-
kým srdcem, byla oceněná za 
zapojení dětí a  mládeže do ži-
vota obce a koncepční podporu 
venkovské pospolitosti. Obec si 
získala uznání za své úsilí v ob-
lasti výchovy mladé generace 
a  za organizování aktivit, které 
pomáhají dětem a  mladým li-
dem aktivně se podílet na živo-
tě v obci. Velký důraz je kladen 
na spolupráci s místními spolky 
a organizacemi, které se pravi-
delně podílí na práci s  dětmi 
a pořádá pro ně rozmanité akce. 
Smilovice rovněž vytvářejí pod-
mínky pro trávení volného času, 

což je pro malé venkovské obce 
nesmírně důležité. Toto ocenění 
vyzdvihuje, jak zásadní roli hraje 
při formování silných a soudrž-
ných venkovských komunit.

Vělopolí naopak získala 
Oranžovou stuhu za spolupráci 
zemědělských subjektů s míst-
ní samosprávou, což je oceně-
ní zaměřené na podporu udrži-
telného hospodaření v  krajině 
a hledání nových forem spolu-
práce při správě venkovských 

prostor. Obec Vělopolí se dlou-
hodobě profiluje jako příklad 
pozitivní spolupráce mezi míst-
ními spolky a  samosprávami, 
které společně hledají efektivní 
způsoby, jak zlepšit kvalitu kra-
jiny a životního prostředí. Oce-
nění také reflektuje úsilí obce 
v  oblasti rozvoje ekologického 
zemědělství a udržitelného hos-
podaření v krajině, což je v sou-
ladu s moderními trendy v péči 
o venkovský prostor. Tím, že Vě-
lopolí získala celorepublikovou 

Oranžovou stuhu, si obec vy-
sloužila nejen uznání za své do-
savadní úspěchy, ale i  pozor-
nost na národní úrovni, což je 
obrovským povzbuzením pro 
její obyvatele a  představitele. 
Toto ocenění ukazuje, že i malé 
obce mohou hrát klíčovou roli 
v podpoře a správě krajiny a že 
spolupráce mezi samospráva-
mi a zemědělskými subjekty má 
velký potenciál pro rozvoj celé-
ho regionu.

Obě obce, Smilovice a Vělo-
polí, ukazují, že kvalitní a udrži-
telný rozvoj venkova je možný 
díky aktivnímu zapojení obyva-
tel, místních organizací a  part-
nerství mezi různými subjekty, 
od škol a  spolků po zeměděl-
ce a  samosprávy. Tato prestiž-
ní ocenění nejen potvrdila, že 
Smilovice a Vělopolí patří mezi 
nejlepší obce v České  republi-
ce, ale také je motivovala k dal-
šímu rozvoji a zlepšování života 
svých obyvatel.

Martin Eschner,  
Tomáš Grohman
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 ■ Letošní podzim nás opět 
očaroval svou barevností a při-
chystal nám spoustu krásných 
slunných dnů ideálních pro 
hry a aktivity venku. A tak jsme 
v  naší mateřské škole věnova-
li celý měsíc říjen poznávání ži-
vota v lese, jeho obyvatel, stro-
mů, rostlin, jejich plodů a lesní-
ho prostředí.

Určovali jsme zvířata podle 
srsti, peří, parůžků, a hlavně po-
dle stop v  lese. Díky myslivec-
kému spolku Černá Střítež–Vě-
lopolí máme na okraji lesa krás-
ný malý krmelec, kam v  zimě 
budeme s  dětmi nosit zvířát-
kům žaludy a kaštany. Zatím se 
však u krmelce můžeme dozvě-
dět spoustu zajímavostí o  jeho 
návštěvnících, chodí nám tam 
také lesní pošta v  podobě ča-

sopisů „Malá myslivost“, na kte-
rou se vždy moc těšíme. Kromě 
procházek a  pozorování lesní-
ho světa nás na podzim čekala 
také spousta práce na školní za-
hradě. Naše děti se však práce 
nezalekly a s nadšením přiložily 
ruku k dílu, takže listí ze stromů 
bylo brzy na hromádkách. 

Tradiční akcí v  tomto období 
pro předškolní Koťátka je „Stra-
šidlení v MŠ“ s přespáváním ve 
školce. Děti se na tento den vel-
mi těší a strašidel se rozhodně 
nebojí. I  letos jsme si společně 
užili promenádu masek, závo-
dy družstev v „děsivých hrách“, 
diskotéku a stezku odvahy. Od-
vážlivci se vydali po stopách 
lampiček za čtyřhlavým dra-
kem, který stráží naši školní za-
hradu, a získali od něj svítící od-
měnu. Večer už nás čekala jen 
výborná pizza a  pohádka do 
postýlek. 

Novinkou letošního podzi-
mu je akce našich Myšek, třídy 
s mladšími dětmi, kterou nazvali 
„Uspávání broučků“. Nejmladší 
děti se sešly spolu s rodiči, aby 
společně oslavili příchod zimní-
ho období. Program začal ve tří-
dě, kde byly pro rodiny připra-
veny tematické úkoly, zaměře-
né především na rozvoj jemné 

motoriky a  smyslového vnímá-
ní. Děti i  rodiče se mohly těšit 
na senzorické hry, logické úko-
ly i první seznámení s jednodu-
chým kódováním, které proběh-
lo s  pomocí oblíbených robo-
tických včelek Bee-Bot. Krátce 
před setměním se všichni pře-
sunuli ven, kde děti přednesly 
básničku o  broučkovi chystají-
cím se na zimní spánek. Za svi-
tu svíček pak symbolicky uložily 
své broučky k zimnímu spánku 
a  na závěr společně zatančily 
tanec s padákem. Akce „Uspá-
vání broučků“ byla skvělou pří-
ležitostí pro rodiny, jak strávit 
příjemné odpoledne v podzimní 
atmosféře, propojit se s  ostat-
ními rodiči a  užít si společný 
čas s  dětmi v  prostředí mateř-
ské školy. Věříme, že se všem 

v naší školičce líbilo a odcházeli 
s dobrým pocitem, že společně 
pomohli broučkům usnout, aby 
si odpočali až do příštího jara! 

S  přicházejícím Adventem 
nás v MŠ čekají ještě tvořivé díl-
ničky s rodiči, které nám pomo-
hou společně navodit tu správ-
nou atmosféru a pohodu Vánoc. 
Závěrem bych chtěla velmi po-
děkovat všem zaměstnancům 
naší mateřské školy za jejich 
přístup a  zapálení pro krásnou 
práci s  dětmi. Velké díky pat-
ří také všem členům našeho 
SRPŠ za jejich ochotu a nadše-
ní, s jakým se pouštějí do orga-
nizace každé akce a díky tomu 
mohou školce i  škole přispívat 
na nákup pomůcek a  podporu 
aktivit. A v neposlední řadě dě-
kuji paní ředitelce školy a před-
stavitelům obce za péči o naši 
krásnou školu i  školičku. Všem 
dětem, rodičům, přátelům, uči-
telkám a  zaměstnancům pře-
ji nádherné a poklidné vánoční 
svátky v  rodinném kruhu, roz-
zářené dětské oči, spoustu lás-
ky a smíchu a do nového roku 
2025 zdraví, špetku štěstí, vzá-
jemnou vstřícnost a pochopení. 
Ať se nám všem plní sny a přání.

Zuzana Sabelová, vedoucí 
učitelka MŠ Střítež

 ■ Podzim jsme si ve škole 
zpestřili programem MISP (MA-
SSAGE IN SCHOOLS PROGRA-
MME – PROGRAM HAPTICKÉ 
INTERAKCE). Žáci se ve třech 
lekcích pod vedením lektor-
ky učili vzájemně vnímat jeden 
druhého, komunikovat a reago-
vat na sebe. Po absolvování lek-
cí obdrželi certifikát „Jsem ma-
sér“ a dále své dovednosti vyu-
žívají jak ve výuce, tak i doma.

Hlavními přínosy programu 
MISP jsou prevence agresivity 
a  šikany, zklidnění žáků, zlep-
šení klimatu třídy, ale třeba také 
individuální přístup a  respek-
tování potřeb každého jedince. 
A co si o masážích myslí žáci? 
Většina z nich tento způsob ko-
munikace přijala velmi pozitiv-
ně. Někteří ocenili především 
to, že se díky masážím lépe po-
znali s kamarády ve třídě. Nej-
zajímavější příspěvky si můžete 
přečíst zde: 

Masáže jsou skvělé a  jsou 
příjemné a taky je úžasné, že se 

můžeme navzájem masírovat. 
(Katka) Masáže byly fakt super. 
Bylo to velmi příjemné. Chtě-
la bych, aby byly každý den. Na 
začátku jsem se bála, ale tak 
krásný pocit jsem dlouho neza-
žila. (Terka) Mně je masáž moc 
příjemná a  vždycky, když si ji 
ráno uděláme, tak to je potom 
celý den super. První jsem se 
trošku bála, ale potom to bylo 
super. A hlavně na to máme su-
per paní učitelku. (Vali) Za nor-
málních okolností mi byly ma-
sáže nepříjemné, ale od té doby, 
kdy k nám do školy přijela paní 
lektorka, tak jsem si je oblíbila. 
Před tím jsem byla hodně cit-
livá na masáže, ale když jsem 
se je naučila dělat, tak z  něja-
kého důvodu mi to začalo být 
příjemné. A  teď masáže miluji 
tak moc, že u toho skoro spím. 
(Alenka)

Za pedagogy ZŠ Střítež Šárka 
Kučerová a Yvetta Škutová

Podzimní období v MŠ Střítež Program MISP zaujal děti  
ve střítežské škole

MARKET  NA  VYRUBANÉ
Prodej vánočních stromků

PRODEJ  KAPRŮ A AMURŮ
 21. 12. /   8:00 - 17:00  (volný prodej)
22. 12. /   8:00 - 17:00  (volný prodej)

23. 12. / 8:00 - 16:00    (pouze objednávky)
(Ryby Vám na přání upravíme)

SRDEČNĚ ZVEME !!
   

  Mob.:727 892 348 (777 063 770)
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 ■ Maglev, šinkanzen, tramvaj, 
díslák nebo pára… To jsou slo-
va, se kterými se v rámci projek-
tové praxe studentky 5. ročníku 
studia Učitelství pro 1. stupeň 
Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity, Katky Zelinové, se-
známili žáci 5. ročníku naší ško-
ly, kde svou praxi začátkem října 
vykonávala. Projekt to byl velice 
zajímavý. 

Žáci vyjeli vlakem za pozná-
ním našich železnic, předem 
si museli sami vyhledat spo-
jení v  jízdním řádu a  zakou-
pit jízdenku. Navštívili jak malé 
nádraží v  Hnojníku, tak i  velké 
v Českém Těšíně, kde je vše ří-
zeno počítači na dálku. V Čes-
kém Těšíně jsme se ve spolu-
práci s Muzeem Těšínska a jeho 
průvodkyní Pavlínou Baduro-
vou, která nám připravila pouta-
vý program, vydali “Po stopách 
Těšínské tramvaje”, aby se žáci 
seznámili s její zajímavou histo-
rií. Ve škole děti napříč předmě-
ty plnily netradiční železniční 
úkoly a vyrobily si také železnič-
ní 3D model krajiny ze slaného 
těsta. Celý projektový týden tak 
byl velmi nabitý.

Aby to nebylo líto také ostat-
ním žákům naší školy, uspořá-
dali jsme projekt také pro ně 
napříč všemi ročníky. Páťáci se 
stali průvodci svým mladším 
žákům a v pátek 18. října 2024 
připravili pod dohledem svých 
pedagogů projektový den “Můj 
region vlakem”, jehož tématem 
byly vlaky a železnice v našem 

regionu. Žáci prvního až čtvrté-
ho ročníku měli skvělou příleži-
tost pracovat společně ve sku-
pinách a zapojit se do různých 
aktivit na pěti stanovištích, kte-
rá byla rozdělena do tematic-
kých vlakových zastávek: multi-
mediální, čtecí, tvořivé, sportov-
ní a hudební.

Každá zastávka nabízela jiný 
úkol, díky čemuž si děti moh-
ly vyzkoušet různé dovednos-
ti. Na jednom stanovišti zpívaly 
písničky o  vlacích od známých 
dětských až po originální au-
torské, např. od Nohavici či Po-
káče. Na dalším tvořily pohád-
ku na pokračování se zadanými 
slovy. Byla to docela fuška vy-
myslet příběh tak, aby děj na-
vazoval a dával smysl. Žáci také 
četli příběhy a  informace o že-
leznici v našem regionu. Nechy-
bělo ani sportování venku, kdy 

si jako vlak museli rychle objet 
vytyčenou dráhu, zastavit na 
pěti zastávkách a nechytit žád-
né zpoždění! Nechyběla zábav-
ná aktivita s moderními techno-
logiemi, při které žáci vedli roz-
hovor s Umělou inteligencí, jako 
průvodčím Těšínské tramvaje. 
Své poznatky si na závěr ověřili 

v oblíbeném online kvízu v apli-
kaci Kahoot.

Za každý splněný úkol na sta-
novišti získali “cestující” indicii 
– jedno slovo do tajenky, a po-
mocí tabletů si načetli QR kód, 
který jim odhalil typ mašinky 
současné či z minulosti. Sezná-
mili se tak s parní nebo dieselo-
vou lokomotivou, šinkanzenem, 
tramvají, maglevem, a dokonce 
s koněspřežnou dráhou.

Mezi jednotlivými zastávka-
mi měli “cestující” žáci mož-
nost odpočinout si v „čekárně“, 

kde si pochutnali na své svači-
ně a  mohli zhlédnout Pohádky 
o mašinkách, které navodily pří-
jemnou atmosféru a vtáhly je do 
kouzelného světa železnic. 

Odměnou na tento den byl 
účastníkům papírový model Tě-
šínské tramvaje. Všechny pří-
tomné zaujala její zajímavá his-
torie. Ohlasy dětí na projektový 
den byly velmi pozitivní. Aktivity 

plnily s nadšením a s plným na-
sazením. Využily tak příležitost 
k poznání, které projektový den 
nabídl. Společné úsilí a  radost 
ze společného učení přispě-
ly k  vytvoření skvělé atmosfé-
ry a upevnily vztahy mezi žáky 
celé školy. Věříme, že tato zají-
mavá akce přispěla také k hlub-
šímu poznání našeho krásné-
ho regionu a  jeho technických 
památek.

Kateřina Zelinová  
a Petra Lysková, organizátorky 

projektu ze ZŠ Střítež

Projektové vyučování „Můj region vlakem“

 ■ Ve školní družině ve Stříteži 
probíhal v uplynulých týdnech 
jedinečný projekt nazvaný „Ta-
jemství lesa“, který si kladl za 
cíl přiblížit dětem kouzlo příro-
dy, prohloubit jejich ekologic-
ké povědomí a  podpořit spo-
lupráci mezi spolužáky. Projekt 
byl rozdělen do tří tematických 
dnů. 

První den, který se konal 16. 
října 2024, odstartoval stezkou 
s  tajenkou, která dovedla děti 
do místního lesa k setkání s my-
slivci. Společně objevili „strom 
roku” – hrušeň – a  naučily se 
rozpoznávat zvířecí stopy a od-
lévat je pomocí sádry. Malí prů-
zkumníci také zjistili, jak změřit 
výšku stromu. Závěr tohoto dne 
patřil myslivcům a  jejich zají-
mavému vyprávění o lesní zvě-
ři i významu stromů, které vysa-
zují v  lesních školkách. Všichni 
účastníci akce došli k  poznání 
důležitosti ochrany našeho pro-
středí a  nezastupitelné úlohy 
stromů pro život naší planety.

Druhá aktivita projektu, po-
řádaná 23. října 2024, byla 

věnována ekosystému les. Děti 
plnily úkoly zaměřené na po-
znávání stromů podle listů 
a  plodů, řešily zábavné kvízy 
o  rostlinách a  naučily se rozli-
šovat jedlé, nejedlé a  jedovaté 
druhy. Stanoviště, rozmístěná 
v  okolí školy, vedla k  tomu, že 
děti spolupracovaly, objevovaly 
přírodu a zlepšovaly své pozná-
vací schopnosti.

Poslední den, ve středu 13. lis-
topadu, se děti vydaly na „ptačí 
stezku“ v okolí školy. Během ní 
se učily rozpoznávat ptáky po-
dle obrázků a jejich zpěvu. Akce 
vyvrcholila slavnostním odhale-
ním interaktivní přírodní tabu-
le, která dětem umožní poslech 
zvuků přírody, a instalací ptačí-
ho krmítka se senzorem, který 
zaznamenává návštěvy ptáků. 

Celý projekt byl doplněn 
o  výtvarné aktivity ve škol-
ní družině, kde si děti vyráběly 
herbáře a  společně diskutova-
ly o  tom, co se naučily. Projekt 
nebyl jen o zábavě a poznávání 
přírody, ale také o rozvoji týmo-
vé spolupráce, kreativního my-
šlení a praktických dovedností.

Velké poděkování patří 

akciové společnosti Lesy České 
republiky za poskytnutí finanč-
ních prostředků na nákup po-
můcek. Rovněž děkujeme míst-
ním myslivcům, kteří se podíle-
li na organizaci a předali dětem 
cenné zkušenosti z praxe. 

Pokračování tohoto projek-
tu nabízí široké možnosti – ve 
výuce či ve školní družině mo-
hou děti kdykoliv využít mo-
bilní aplikaci a  nahlédnout do 
skutečného světa přírody. Tímto 

způsobem mohou pozorovat 
chování ptáků v  různých roč-
ních obdobích. Zajímavým té-
matem pro další zkoumání by 
mohl být i  výskyt ptactva na 
naší školní zahradě v  průbě-
hu let a  zjištění, zda se chová-
ní dětí může pozitivně odrazit 
na tom, jak se živočichové v na-
šem „ekosystému“ cítí.

Veronika Sierotová, vychova-
telka ŠD Střítež

Tajemství lesa
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Zlatý úspěch našich žáků v minikopané

V třanovické knihovně nás to vždycky baví

 ■ Dne 22. října 2024 se usku-
tečnil turnaj škol MOPS v mini-
kopané ve Smilovicích. Zúčast-
nilo se jej celkem 6 škol a spor-
tovci byli rozděleni do dvou 
skupin. Rozlosování rozhodlo, 
že naše škola byla ve skupině 
společně s Třanovicemi a Hnoj-
níkem. Hrálo se systémem 5+1 
po dobu 15 minut.

Do sestavy ZŠ Střítež byli na-
sazeni žáci od druhého do pá-
tého ročníku a všichni byli zvě-
daví, jak si tato nestejnorodá 
skupinka sportovců povede. 
V  prvním zápase jsme byli ak-
tivnější, než soupeř z  Třanovic, 
avšak střelecky jsme se dlou-
ho nemohli prosadit. Povedlo 
se to až v  druhé polovině zá-
pasu, který skončil výsledkem 
1:0. Druhé utkání s  Hnojníkem 
bylo naopak střelecky bohatší 
a poměrem 4:0 nám patřila dru-
há výhra a první místo v tabul-
ce skupiny. To rozhodlo o  tom, 
že finálovým soupeřem se stala 
silná Ropice. Soupeř ukazoval 
své kvality, místy to před naší 
bránou doslova hořelo. Ovšem 
naši fotbalisté tlak ubránili a je-
diným gólem utkání rozhodli. 

Po závěrečném hvizdu zača-
la euforie a neskutečná radost, 
získali jsme zlato!!! Kluci a  je-
diná dívka v  týmu se postara-
li o obrovský úspěch naší malé 
školičky. Všichni si vychutnávali 
lahodný pocit vítězství při pře-
dávání medailí a poháru. A aby 

toho nebylo málo, triumf nejlep-
šího střelce získal náš žák – Ma-
těj Firuněk. Velká gratulace!

Závěrem bych chtěla všem 
pogratulovat a  poděkovat za 
obrovský úspěch, věříme, že 
konečně nastartoval další sérii 
sportovních úspěchů naší školy.

Zlatými reprezentanty školy 
byli: Karel Šebestík, Filip Mrkva, 
Šimon Morawiec, Alex Šebes-
tík, Marek Trpišovský, Tereza 
Porvisová, Matěj Firuněk, Vít 
Čmiel, Prokop Lysek a  Vojtěch 
Firuněk.

Zita Wojnarová,  
vychovatelka ŠD Střítež

 ■ Paní knihovnice L. Tyrliková si v  říj-
nu pro naši mateřinku připravila pohádku 
o záhadné krabičce. 

Děti během vyprávění plnily různé úkoly, 
aby odhalily, kdo se v té dané krabičce vlast-
ně ukrývá. Přiřazovaly zvířátka k  prostředí, 
ve kterém žijí, dále si spolu s paní knihov-
nicí zazpívaly písničku a na závěr si mladší 
děti vybarvily obrázek, zatímco starší děti si 
nazdobily svou vlastní krabičku. Pro všech-
ny bylo velkým překvapením, když zjistili, že 
v tajemné krabičce byl schovaný papoušek, 
který dokázal opakovat slova. Děti tak od-
cházely s  pocitem uspokojení, protože se 
jim podařilo vyřešit záhadu. 

„MUZIKOHRÁTKY” opět  
v třanovické školce

Stalo se již tradicí, že první akcí pro děti 
v  naší MŠ v  Třanovicích jsou „MUZIKO-
HRÁTKY” s paní Vlaďkou.

 Ani letos tomu nebylo jinak. Paní lektor-
ka předvedla dětem hru na fujaru, kalimbu 
a  jazykový buben. Děti tak měly možnost 
poznat neobvyklé hudební nástroje a  ně-
které si mohly samy vyzkoušet. Zahrály si 
například na římskou mísu, avšak nejvíce je 
zaujala hra na bubny Djembe. Pro všechny 
zúčastněné to bylo velmi příjemně strávené 
dopoledne.

Co jí zvířátka v zimě?

To už ví i  děti z  naší školky. V  letošním 
roce jsme se po domluvě s panem mysliv-
cem Králem totiž poprvé zapojili do sběru 
lesních plodů pro zvířátka. 

Na oplátku si pak pro naše děti připravil 
se svým kolegou besedu o lesní zvěři. Děti 
se dozvěděly mnoho zajímavých informací 
a s nadšením si prohlížely kožešiny různých 
zvířat, dále pak paroží vysoké zvěře, muflo-
ní rohy i  zuby divokého prasete. Na závěr 
si páni myslivci udělali s  dětmi společnou 
fotku.

Spí brouček, spí i beruška
Poslední říjnový pátek pořádala druži-

na společně s  mateřskou školou v  Třano-
vicích již tradiční lampionový průvod. Od 
15.30 se rodiče s dětmi začali scházet před 
cukrárnou U Gabky a každý, kdo donesl ob-
rázek s  vlastnoručně nakresleným brouč-
kem, si mohl v této cukrárně vybrat nějakou 
sladkost. 

Před samotným průvodem si děti zasou-
těžily a získaly tak balíček plný dobrot. No-
vinkou v  letošním roce byla možnost vy-
chutnat si svařák, který pro všechny zú-
častněné připravili zástupci SRPŠ, manželé 

Pospíšilovi. Před pátou hodinou vyšel prů-
vod rodičů a dětí od obecního úřadu na pro-
cházku po okolí, která končila u muzea pana 
Třanovského. Účast rodičů s dětmi byla vel-
mi vysoká a všichni odcházeli spokojeni.

Štrúdlování

Začátkem října to v naší třanovické škol-
ce zavonělo cukrem a skořicí. S dětmi jsme 
se pustili do výroby štrúdlů. Všichni si po-
řádně umyli ruce, vyhrnuli rukávy a  pusti-
li se s chutí do práce. Děti si vlastnoručně 
vyzkoušely strouhání jablek, které potom 
vrstvily na vyválené těsto. Následně jablíč-
ka cukrovaly a sypaly kořením a hotový zá-
vin poté potíraly vajíčkem a zdobily vlašský-
mi ořechy dle vlastní fantazie. Svůj upečený 
kousek si každý odnesl domů.                      

S. Novotná
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 ■ Druhý listopadový týden si 
v  rámci tématu o  lidském těle 
připravily pro naše děti z  třa-
novické MŠ besedu o  zdra-
ví a  zubní hygieně dvě velmi 
ochotné maminky. 

Nejdříve nás navštívila paní 
Nerušilová (zdravotní sestra), 
která si pro děti připravila po-
hádku O  čaroději Sladkožrou-
tovi, a  vysvětlila dětem, jak by 
měly pečovat o své zdraví. Jako 
dárek dostaly děti ručičku, na 
kterou si připevňovaly bacily, 
aby nezapomněly, že je důleži-
té mýt si své ruce. Dále pak ná-
zorně dětem předvedla obvazo-

vání poranění různých částí těla. 
V následujícím týdnu do naší 

školky zavítala Paní Guznarová 
(zubařka). Se svým kamarádem 
dráčkem učila děti, jak se správ-
ně čistí zoubky, předvedla jim 
zubařské nástroje a  vysvětlila 
jejich použití. Na modelu lidské-
ho chrupu si pak děti vyzkouše-
ly plombování a trhání zubů, což 
se jim líbilo ze všeho nejvíce. Za 

svou snahu obdržely od paní 
zubařky malou pozornost. 

Chtěla bych tímto oběma 
maminkám poděkovat, že si na 
nás udělaly čas a obohatily děti 
novými informacemi a  zkuše-
nostmi, protože péče o zdraví je 
základ.

Sláva vítězům,  
čest poraženým

Dne 15. listopadu se ko-
nal v  tělocvičně základní školy 
v Třanovicích další ročník spor-
tovní olympiády pro děti a rodi-
če z mateřských škol v Třanovi-
cích a Horních Tošanovicích.

Jako každý rok jsme se sešli 
v hojném počtu, abychom změ-
řili síly. Pro všechny bylo při-
praveno pět různě náročných 
disciplín plus bonusová sou-
těž dětí proti rodičům. V  letoš-
ním roce v  bonusové soutěži 
zabodovaly děti. Odměnou pro 
všechny sportovce byly medai-
le, malý dárek a  samozřejmě 
nechyběla sladká tečka. Pro ty 

nejlepší byly dále nachystány 
poháry a diplomy.

Letos se na stupních vítězů 
umístili v  kategorii tříletých: na 
1. místě: Jakub Zelina, na 2. mís-
tě: Jindřich Michalík a na 3. mís-
tě: Laura Matulová.

V  kategorii čtyřletých obsa-
dili: 1. místo: Patrik Konečný, 2. 
místo: Mathias Beták a 3. místo: 
Lilly Walicová.

A v kategorii pětiletých a šes-
tiletých získali: 1. místo: Lu-
káš Kostelenec, 2. místo: Ni-
colas Beták a 3. místo: Jasmína 
Biolková.

Děkujeme všem zúčast-
něným a  výhercům srdečně 
gratulujeme.

Děda řepu zasadil, u pole se 
posadil

Tak nějak začínala pohádka 
O veliké řepě, se kterou k nám 
do třanovické školky 5. listopa-
du zavítalo naše oblíbené diva-
délko ŠAMŠULA. Celé předsta-
vení bylo plné humorných situ-
ací, při kterých se děti náramně 
bavily, a  zároveň se staly sou-
částí děje a pomáhaly řešit ur-
čité situace. Dále se také do-
zvěděly, co jsou to řepánky a na 
závěr si zazpívaly a  zatančily. 
Odměnou pro všechny herce 
byl zasloužený potlesk a my už 
se těšíme na jaro, až k nám di-
vadélko ŠAMŠULA zavítá s dal-
ší pohádkou.

S. Novotná

 ■ Děti v Malině plní ze zákona 
povinnou předškolní docházku.

Vypracovali jsme koncept 
předškolní přípravy, který vy-
chází ze zážitkové pedagogiky 
a  je založen na radosti z pozo-
rování a  vlastního objevování. 
Program využívá koncept smy-
slových preferencí. Rozvíjí po-
tenciál, hodnotovou orientaci 
a individuální schopností dětí, je 
realizován v pohybu v lese a na 
zahradě.

Děti na jejich cestě provází 
malinový maňásek předškolák 
Malík a  pedagožka Mgr. Len-
ka Činčalová spolu s  týmem 
průvodců.

Lenka popisuje, co zažili 
předškoláci v Malině v podzim-
ních měsících:

Už to všechno začalo - počá-
teční adaptaci, sžívání, vzájem-
né seznamování a  přijetí pravi-
del, aby nám bylo spolu dobře, 

máme úspěšně za sebou. Každé 
pondělí nám děti kreslí hádan-
ku, co o víkendu prožily. Někdy 
je to pořádná fuška uhodnout, 
o co jde. 

V  kruhu se učíme spousta 
věcí. Spočítat kamarády, holky, 
kluky. A  to už naši předškoláci 
zvládají. Mnozí umí čísla i  po-
znat a baví je hledání a přiřazo-
vání obrázků k číslům, buď podle 
tvaru čísla nebo podle počtu te-
ček. Názvy geometrických tva-
rů poznáváme nejen na obrázků, 
ale i  třeba na dopravní značce, 
kterou jsme potkali. 

Také rozvíjíme předčtenářské 
dovednosti jako je poznat pís-
meno na začátku slov. Hledáme 
písmenka a skládáme z nich slo-
va. Pokud nevíte, jak přispět ke 
školní zralosti, pak často hrejte 
slovní kopanou a  učte své dítě 
slyšet písmeno na začátku i  na 
konci slova.  

Kreslení a malování a nejrůz-
nější tvoření nám pomáhá tré-
novat správný úchop a  uvolně-
ní ruky. 

Nejdůležitějším pro školní zra-
lost však nejsou výkonové do-
vednosti, ale naopak ty měkké. 
Jako je soustředění, výdrž - vytr-
valost, trpělivost i sám se sebou, 
empatie, umět prohrávat, přijí-
mat chybu jako součást proce-
su učení se novému, rozvážnost 
apod. A ty se učíme napříč vše-
mi činnostmi.  

Baví nás to také díky Han-
činým pokusům, v  nichž jsme 
také rozvíjeli motoriku – mač-
kat, zpracovávat těsto, přesypat, 
přelít, uchopit. Vyráběli jsme ba-
revné modelovací hmoty z mou-
ky, tančící rozinky nebo ekotab-
lety do myčky.

Bude nám ctí děti pozorovat, 
doprovázet a  růst s  nimi. I  od 
září 2025 je v Malině školné pro 
předškoláky za 50 % ceny.

Péče o zdraví je základ

Malík – předškolní vzdělávání
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Domov SAREPTA: Cesta ke kvalitní péči a pohodlí
 ■ Rok 2024 byl pro pobytové 

sociální služby Slezské diako-
nie SAREPTA a BETEZDA v Ko-
morní Lhotce rokem velkých 
výzev a významných milníků. 

Domov pro seniory SAREP-
TA se v  současnosti nachá-
zí uprostřed největšího projek-
tu v  historii Slezské diakonie 
– celkové rekonstrukce své-
ho objektu.  Vzhledem k rozsa-
hu rekonstrukce bylo nezbytné 
přestěhovat celý domov. Ten-
to přesun, ačkoliv se neobešel 
bez menších komplikací, jsme 
zvládli díky úsilí našich skvě-
lých zaměstnanců. V  součas-
nosti už téměř rok poskytujeme 
sociální služby v nových prosto-
rách ve městě Karviná, konkrét-
ně ve dvou bytových domech 
propojených spojovacím krč-
kem. Zde pečujeme o 60 klien-
tů.  Nové prostředí si vyžádalo 
řadu změn a flexibilních přístu-
pů, včetně úpravy pracovních 
harmonogramů, realizace akti-
vizačních činností i  změn v or-
ganizaci stravování. Strava je 
nyní přivážena z  kuchyně ve 
Smilovicích a  servírována pří-
mo na pokoje klientů, kde s po-
dáváním a konzumací pomáhají 
naše pracovnice.

Rekonstrukce objektu do-
mova pro seniory SAREPTA 
je v plném proudu a práce po-
kračují podle plánu. Aktuálně 
je budova obklopena lešením, 
což svědčí o  rozsahu provádě-
ných prací. Zatímco venkovní 
část stavby prochází zásadními 
změnami, uvnitř panuje čilý sta-
vební ruch.

V  první řadě byla demonto-
vána veškerá původní výba-
va objektu. Na některých mís-
tech byly vybourány staré zdi 
a nosné konstrukce, které nevy-
hovovaly současným normám 
a  potřebám. Naopak jiné části 
budovy byly zpevněny, aby vy-
hovovaly moderním standar-
dům bezpečnosti a stability.

Rekonstrukce střechy je jed-
ním z největších kroků v celém 
procesu. Na střeše vznikají nové 
vikýře, které zvýší podkrovní 
prostor a zlepší tak obytné pod-
mínky v budově. Současně pro-
bíhá kompletní obnova střešní 
krytiny, včetně její izolace, čímž 
se zajistí lepší energetická účin-
nost objektu a  ochrana proti 
vlhkosti.

Uvnitř budovy jsou provádě-
ny rozsáhlé přestavby, které za-
hrnují jak změny v dispozičním 
uspořádání, tak i  modernizaci 
jednotlivých prostor. Nově se 
budují pokoje pro klienty s plně 
vybaveným sociálním zázemím, 
které bude splňovat všechny 
současné požadavky na kom-
fort a  bezpečnost. Pokoje jsou 

navrhovány s  ohledem na po-
třeby seniorů, a to jak po strán-
ce ergonomie, tak i po stránce 
přístupnosti pro osoby se sníže-
nou mobilitou.

Pravidelně se konají kontrolní 
dny, kterých se účastní všechny 
klíčové osoby – investor, zho-
tovitel, projektant, stavební do-
zor a zástupci profesí, jako jsou 
elektrikáři, instalatéři, topená-
ři a  další odborníci. Tento tým 
úzce spolupracuje na tom, aby 
rekonstrukce probíhala hladce 
a v souladu s projektem a sta-
novenými termíny. 

I  když jsou práce stále v  pl-
ném proudu, máme se na co tě-
šit. Rekonstrukce domova SA-
REPTA nejenže zlepší kvalitu 
života našich klientů, ale také 
zvyšuje energetickou efektivi-
tu budovy a  přináší moderní, 
bezpečné a  komfortní prostře-
dí, které bude odpovídat sou-
časným požadavkům na soci-
ální péči.

Jak můžete podpořit re-
konstrukci domova pro se-
niory SAREPTA: Přispěj-
te na náš sbírkový účet č. 107-
1593460217/0100 anebo Kupte 
si virtuální stavební materiál 
prostřednictvím našeho e-sho-
pu na adrese www.postavme-
sareptu.cz, rovněž pomozte 
nám šířit informace o  naší re-
konstrukci a  sbírce ve svém 
okolí. Protože každý dar, ať už 
velký či malý, nás přibližuje k cíli 
vybudovat útulné a  moder-
ní prostředí pro spokojený ži-
vot našich klientů. Děkujeme za 
vaši podporu.

Obce a  jejich role v podpoře 
našich služeb. Každoročně se 
obracíme na obce dle původní-
ho bydliště našich klientů s žá-
dostí o  finanční podporu, která 
pomáhá zlepšovat kvalitu jejich 
života. V  žádostech jasně spe-
cifikujeme naše potřeby a  po-
žadovanou částku. Rozhodnu-
tí o poskytnutí podpory je zce-
la v  kompetenci zastupitelstva 
každé obce, přičemž zkušenos-
ti s  vyřizováním těchto žádostí 

jsou velmi různorodé, včet-
ně rozdílnosti výše poskytnuté 
částky. Zatímco některé obce 
naši žádost podporují, jiné ji bo-
hužel zamítají nebo na ni vůbec 
nereagují.

V  letošním roce jsme oslo-
vili přibližně 25 obcí. Rádi by-
chom poděkovali těm, kteří si 
uvědomují důležitost společen-
ské zodpovědnosti a  potřebu 
podpory pro naše služby. Mezi 
největší přispěvatele patří obce 
Těrlicko, Dobrá, Komorní Lhot-
ka, Řepiště a  Třanovice. Děku-
jeme, že naše práce není lho-

stejná a  že podporujete péči 
o  naše nejzranitelnější a  nej-
starší občany. Poděkování pat-
ří také všem starostům, zastupi-
telům a pracovníkům obecních 
úřadů, kteří v  adventním čase 
potěší naše klienty – své oby-
vatele – návštěvou a vánočním 
překvapením.

Domov Betezda: 30 let pod-
pory a péče

Tento rok Domov Betezda 
oslavil 30 let působení v oblas-
ti poskytování služeb pro osoby 
se zdravotním postižením. Je to 
30 let plných úsměvů, objetí, ale 
i  překonávání překážek. 30 let 
podpory, pomoci a  péče, která 
změnila životy nejen našich kli-
entů, ale i všech, kteří se podíleli 
na této důležité práci.

Během těchto tří dekád jsme 
poskytli pomoc a  péči cel-
kem 59 potřebným lidem, kte-
ří se ocitli v  těžké životní situ-
aci. Jsme vděční za každého, 
kdo se na této pomoci podílel 
– od zaměstnanců až po naše 
podporovatele.

Narozeninová oslava byla ne-
zapomenutelným okamžikem, 
který jsme prožili spolu s  kli-
enty, jejich příbuznými a  opat-
rovníky, současnými i  bývalými 
pracovníky domova, vedením 
a  zakladateli Slezské diakonie 
a  dalšími pozvanými hosty. Na 
oslavě nechyběly dojemná přá-
ní, dort, dárky a  pohoštění. Na 
závěr jsme se těšili z příjemné-
ho překvapení.

Vrcholným momentem osla-
vy byla výstava fotografií klientů 
domova s názvem „DOMOV JE 
TAM“. Každá fotografie vypráví 
svůj vlastní příběh. Některé za-
chycují klienty při společných 
aktivitách, jiné při odpočin-
ku. Fotografie jsou doprováze-
ny osobním vyjádřením klien-
ta, co pro něj znamená domov. 
Pro některé z  nich je domov 
místem, kde je mají rádi, kde se 
cítí dobře, kde si mohou odpo-
činout, kde na ně někdo čeká, 
kde se dobře vaří, a kde se rádi 
zasmějí.

Fotografie na výstavě byly 
plné energie a  života, ale i  kli-
du a pohody. Společně vytvořily 
mozaiku, která odráží to, co pro 
nás domov skutečně znamená 
– místo, kde se cítíme bezpečně 
a spokojeně. 

Vánoční přání z našich 
domovů

Milí čtenáři, stojíme na kon-
ci roku 2024 a ohlížíme se zpět. 
Máme pocit, jako bychom proží-
vali vánoční příběh. Je to příběh 
o  putování – Jozef a  Marie pu-
tují do Betléma, pastýři do stá-
je a mudrci za hvězdou. Vánoční 
příběh je příběhem nového za-
čátku, zázraku, lásky a  naděje 
pro každého z nás.

Podobně i  my jsme v  tomto 
roce putovali na své vlastní ces-
tě. A  nyní prožíváme přípravy 
na Vánoce v  našich domovech 
– zdobíme stromečky, pečeme 
perníčky, zpíváme koledy, přijí-
máme vánoční přání, rozbaluje-
me dárky a těšíme se z návštěv, 
které nás obohacují.

Děkujeme Vám, že nás na této 
cestě podporujete. Zdravíme 
Vás všechny z Karviné a Komor-
ní Lhotky a  přejeme Vám krás-
né a  pokojné Vánoce plné lás-
ky a  požehnání. Ať je rok 2025 
rokem nových začátků a splně-
ných přání.

Halina Pientoková
vedoucí domova SAREPTA, 
vedoucí oblasti Pobeskydí,  

Slezská diakonie
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Český zahrádkářský svaz Vělopolí
 ■ Rok 2024 byl pro Český za-

hrádkářský svaz Vělopolí obdo-
bím mnoha aktivit, které nejen 
obohatily život v naší obci, ale 
posílily i komunitní vztahy mezi 
obyvateli. Naším cílem je sdru-
žovat všechny obyvatele Vělo-
polí, od nejmenších dětí až po 
seniory, při společných akcích. 

Jednou z prvních velkých akcí 
byl zájezd na zámek v  Hrad-
ci nad Moravicí, který se usku-
tečnil 8. května. Tento výlet byl 
skvělou příležitostí pro obyva-
tele Vělopolí, aby se seznámili 
s historií krásného zámku a zá-
roveň si užili společný den mimo 
obec. O měsíc později, 1. červ-
na, proběhla jedna z našich nej-
větších obecních akcí, 2. ročník 
„Vělopolských slavností“. Tato 
slavnost se stala nedílnou sou-
částí života naší obce a  míst-
ních spolků.  Bylo to odpoledne 
hudby, tance, zábavy, ale i chut-
ných domácích produktů, které 
přilákaly nejen místní, ale i ná-
vštěvníky z okolí, aby si užili at-
mosféru plnou radosti a pohody.                                                                                                                                        
V  srpnu jsme opět uspořádali 
tradiční smažení vaječiny. Tento 
sousedský piknik byl příjemným 
setkáním pro všechny, kdo mají 
rádi nejen dobré jídlo, ale i po-
hodovou atmosféru, kdy si sou-
sedé mohou popovídat a sdílet 
zážitky z letních měsíců.                                               

Největší akcí roku byla pod-
zimní výstava „Zahrádkářův 
rok“. Ta se uskutečnila v  září 
a  byla vrcholem naší činnosti. 

Výstava se letos zaměřila na 
ukázku toho, jaké činnosti za-
hradník vykonává po celý rok, 
od jara až do zimy. Každé ob-
dobí má své specifické úkoly, 
které vyžadují nejen znalosti, 
ale i trpělivost a péči o rostliny. 
Součástí výstavy byla ukázka 
rozmanitých odrůd rajčat, kte-

rá nejen ohromila svou pestros-
tí, ale i  různými chutěmi, tvary 
a  barvami. Rajčata jsou neod-
myslitelnou součástí zahrád-
kářské kultury, a  tato výstava 
byla skvělou příležitostí uká-
zat, jak rozmanitý a  fascinují-
cí může být svět těchto oblíbe-
ných plodin.  Kromě samotné 
výstavy, která přitahovala mno-
ho návštěvníků, byla velkým lá-
kadlem myslivecká kuchyně 
a  domácí zákusky. Spolupráce 
s  Mysliveckým spolkem Střítež 
- Vělopolí byla již tradičně vel-
mi úspěšná a přispěla k příjem-
né atmosféře celé akce.      

Poslední společné setkání 
občanů v roce 2024 je „Rozsví-
cení vánočního stromu“, které 
organizuje obecní úřad, zahrád-
káři a Jezdecký klub.                                                            

Děkujeme za podporu a spo-
lupráci obecnímu úřadu, hu-
dební skupině Vělopolis a všem, 
kteří se podílejí při organizování 
společných akcí. Přejeme vám 
do nového roku 2025 spoustu 
slunečných dnů, které vám při-
nesou bohatou úrodu, ať už na 
zahradě, v srdci nebo v životě. 

Olga Landecká

Evangelický den byl bohatý na události
 ■ Slezská církev evangelická 

a.v. (SCEAV) pořádá každým ro-
kem na podzim setkání svých 
farních sborů..

Ten letošní připravoval Frý-
decký seniorát (zahrnuje sbo-
ry ve Frýdku-Místku, Třanovi-
cích a Komorní Lhotce) a právě 
posledně jmenovaný sbor měl 
vše na svých bedrech. Do ves-
ničky pod Godulou přijely 22. 
září 2024 stovky věřících z růz-
ných míst kraje a sborů. Takzva-
ný EVANGELICKÝ DEN zahr-
nuje tradičně dopolední boho-
službu, po ní je čas na přátelská 
setkání, oběd a druhá část pro-
gramu pak probíhá v odpoled-
ních hodinách. Zcela zaplněný 

evangelický kostel byl dopoled-
ne svědky například vystoupení 
doprovodné, mládežnické hu-
dební skupiny a smíšeného pě-
veckého sboru. Děti měly svůj 
program podle věkových sku-
pin ve farní budově. Účastníky 
také pozdravil místní starosta 
Ivo Sztefek. Kázáním poslou-
žil biskup SCEAV Tomáš Tyrlík. 
Neopomněl také připomenout 
hned v úvodu, jak těžce zasáhly 
povodně i některá místa spoje-
né s činností církve. Především 
pak budovy spravující Slezskou 
diakonií, kde voda velmi ome-
zila služby pro postižené obča-
ny v  daných lokalitách. Vyzval 
všechny k zapojení do praktické 
a  finanční pomoci postiženým. 
Během bohoslužby byla usku-
tečněna finanční sbírka a  na 
pomoc postiženým bude ode-
slána částka přesahující 120 ti-
síc korun. Setkání přálo poča-
sí a  tak se po dopolední chvíli 
v chrámu mohli účastníci usadit 
na připravených místech před 
kostelem, sníst oběd, využít na-
bídku dvou kavárniček, koupit 
si nějaký zákusek nebo jen tak 

posedět a  pohovořit si s  hos-
ty z  jiných farních sborů. Mys-
lelo se i na děti. Ty menší lákal 
skákací hrad, větším zase vyho-
vovaly aktivity Royal Rangers, 
například zdolávání překážek 
na postaveném lanovém centru 
mezi stromy nebo střelba z luku. 
Atraktivní byly rovněž projížďky 
na bryčkách s koňmi. Další hos-
té setkání nepohrdli prohlídkou 
a  možností zakoupení různých 
předmětů, suvenýrů či knížek ve 
stáncích Slezské diakonie, Dět-
ské misie a EC M.I.S.E. Hlavním 
bodem odpoledního programu 
byl plánovaný koncert hudeb-
ního seskupení Gina&Kirsten, 
nazván jednoduše: Koncert pro 

SAREPTU. Celý výtěžek kon-
certu (necelých sto tisíc korun) 
byl věnován na podporu rekon-
strukce domova pro seniory 
v Komorní Lhotce. Je to největ-
ší investiční projekt Slezské dia-
konie pro vytvoření moderního 
a bezpečného prostředí pro 60 
seniorů. Ještě po skončení pěk-
ného koncertu se našlo dost 
času na další rozhovory, ochut-
nání upečených dobrůtek, pala-
činek, párků v rohlíku nebo gri-
lovaných klobás. Zkrátka, když 
vám vyjde počasí, hned je vese-
leji a  nálada výborná. Slavnost 
evangelíků se vydařila a vybra-
né finanční sbírky pro dobrou 
a potřebnou věc jen ukázaly, že 
lidé přistupují k  mimořádným 
situacím s  pokorou a  úctou. 
A  to je moc dobře, vzájemnou 
pomocí se i  snáze překonáva-
jí nelehké překážky. Do svých 
domovů odjížděli účastníci po-
silněni na duchu i na těle a ur-
čitě prožili příjemně strávenou 
neděli.

KM
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 ■ Slezská diakonie nabídla 
školám – české i polské v Hnoj-
níku a v Těrlicku možnost spo-
lupráce na projektu Společnost 
přátelská demenci v  MSK. Do 
projektu se zapojily také obce 
Hnojník a Těrlicko.

Projekt je zaměřen na podpo-
ru osob žijících s demencí a je-
jich blízkých, kteří o  ně pečují. 
Zároveň usiluje o otevírání dia-
logu na téma demence a změ-
nu v  nahlížení společnosti na 
toto onemocnění. Žáci těch-
to škol se měli v  rámci projek-
tu zamyslet nad dětstvím svých 
prarodičů a  na základě rozho-
vorů s nimi či s pomocí své fan-
tazie malovat představy o  je-
jich dětství. Díky této soutěž-
ní části nazvané „Vzpomínky 
nepatří do koše“ vzniklo mno-
ho krásných kreseb žáků dru-
hého stupně. Ty zdařilejší byly 
již vystaveny v Těrlicku v rámci 

projekce filmu a  další uplatně-
ní obrázky ještě čeká. Nejlep-
ší kresby škol přijely odměnit 
zástupkyně Slezské diakonie 
p. Adamčíková, starostka obce 
Hnojník p. Malíková a  členky 
Klubu žen z Horních Domasla-
vic. Pěkné ceny za vítězné ob-
rázky získaly na Masarykově ZŠ 
v Hnojníku Melánie Vicherková 
(9. A), Hana Stasicová a Eliška 
Byrtusová (obě 6. B). Na škole 
ZŠ s polským jazykem vyučova-
cím Jana Kubisze v Hnojníku se 
úspěchu v soutěži dočkaly Do-
rota Žylová a  Agáta Laryszová 
ze 4. třídy a  Jana Adamiecová 
z  5. třídy. Vítězům gratulujeme 
a  děkujeme všem dětem, kte-
ré věnovaly čas zamyšlení nad 
dětstvím svých blízkých a  vý-
tvarně je zpracovaly. Odměnou 
za účast v soutěži pak byla i po-
zvánka na film Tancuj Matyldo, 
určená pro deváťáky těchto tří 

škol. Na projekci a  dopravě se 
kromě Slezské diakonie podí-
lela i  Obec Hnojník. Tento film 
klade na diváka velké nároky, 
přináší spoustu emocí a  vzbu-
zuje osobní otázky. Pojednává 
o  novodobé civilizační nemo-
ci – Alzheimerově chorobě – 
a  o  soužití nemocných v  jejich 
rodinách. Ani pro deváťáky ne-
bylo lehké pochopit a prožít vše, 
co ve filmu bylo, ale určitě mno-
hé z nich téma zasáhlo. Neoby-
čejným zážitkem byla poté be-
seda, na kterou přijela kromě 
psycholožky a  lektorky ČALS 

samotná scenáristka a  produ-
centka filmu Nataša Slavíková. 
Diváci měli možnost dovědět se 
přímo od ní, odkud čerpala in-
spiraci pro film a  jaké poslání 
chtěla do filmu vložit. Hnojnič-
tí žáci 9. tříd své reflexe po fil-
mu sepsali a zaslali autorům fil-
mu. Bylo krásné číst, jak je film 
oslovil a jak sami dokážou pře-
mýšlet o stáří. Věříme, že nejde 
o poslední akci.

Hana Koukolová, Masarykova 
ZŠ a MŠ Hnojník

Vinobraní pod Godulou 
 ■ Po opětovném založení 

spolku zahrádkářů ve Smilo-
vicích, jsme o  rok později na 
„Martina“ připravili v  restaura-
ci Sportcentrum již první naše 
VINOBRANÍ. Loni studenti s Al-
brechtové střední školy Český 
Těšín připravili sommelierskou 
půlhodinku o stolování vína. 

Od té doby na již 13. ročník 
vinobraní u nás v obci jsme vy-
střídali i  různé žánry hudby od 
country, cimbálovky, různých 
DJů za mixážním pultem, sólisty 
na housle a dále i kulturních mi-
nipředstavení včetně také i  di-
vadelních ochotníků z obce. Le-
tos jsme již započali další ročník 
slavnosti vína s  tradiční boha-
tou tombolou, kvízem o víně pro 
zdokonalení vědy o  tomto ná-
poji a  taky s  kulturním progra-
mem ostře sledovaným zejmé-
na muži.  Víno poslední dobou 
tradičně objednáváme od vinař-
ství Procházka z Valtic, a tak té-
měř stovka účastníků se bavila 
do pozdních hodin po půlno-
ci. Prostřený stůl s  ikebanami 
naši floristky - Hanky Samko-
vé, víno včetně výběru z bobulí 
pro znalce moku, hudba dle vý-
běru účastníků. To vše vytvořilo 
nezapomenutelnou dobrou ná-
ladu  před   adventem.  Nutno 
říci, že  s vínem  u nás v obci se 
„přátelíme“ již řadu let i na na-
šich zájezdech zahrádkářů ze 
Smilovic, kde jsme  absolvovali  

např. akci „Putování po blatnic-
kých budách“ v  Blatnici pod 
Sv. Antonínkem. Navštívili jsme 
sklepy ZD Čejkovice, v  Husto-
pečích po  obhlídce mandloňo-
vých sadů jsme se zúčastnili je-
jich slavnosti vína. Nejlepší akci 
byl dvoudenní zájezd s  nocle-
hem  ve vinařství Skalák v loka-

litě  Skalka u Ježova, kde  jsme 
si dovolili pozvat profesionální 
soubor - Varmužova cimbálov-
ka ze Svatobořic-Mistřína, která 
nám zpříjemnila večer v této vý-
jimečné lokalitě v blízkosti Chři-
bů. V  poslední době jsme na-
vázali kontakt s Marcinem Lip-
skim z Kończyc Wielkich (asi 10 
km za Cieszynem), kde v  blíz-
kosti paláce z  XV. století zvuč-
ných bývalých vlastníků se na-
chází největší a  nejbližší vino-
hrad v  okolí (3000 hlav vinné 
révy). Tuto lokalitu máme zá-
jem navštívit během připravo-
vaného zájezdu v květnu příští-
ho roku. 

Závěrem bych uvedl  hezký 
citát od Plutarchose - řecké-
ho filozofa, který velmi výstiž-
ně  popisuje co vlastně  nám 
víno pro požitek přináší: „Víno 
je mezi nápoji nejušlechtilejší, 
mezi léky nejchutnější, mezi po-
krmy nejpříjemnější.“

Gustav ChwistekTéma STÁŘÍ není tabu ve školách

Třanovický podzim – setkání seniorů
 ■ Takovýmto nadpisem je 

označen 20. říjen 2024 v Třano-
vickém nástěnném kalendáři, 
který my občané Třanovic do-
stáváme každoročně od naší 
obce. 

Je to přehledný a  užitečný 
průvodce celým rokem. Oceňu-
ji jeho tradiční, úsporný formát 
a  informace v něm. Díky němu 
nazapomínáme včas nachys-
tat k odvozu komunální i tříděný 
odpad a také jsme s předstihem 
informováni o kulturních a spo-
lečenských akcích, které obecní 
zastupitelstvo pro nás občany 
připravuje. Kalendář roku 2024 
na titulní straně doprovází fo-
tografie Třanovické školní bu-
dovy v proměnách času a kaž-
dý měsíc je doplněn fotografií 
ze života školy a mateřské škol-
ky. A právě vystoupení žáků tře-
tí třídy vtisklo podzimnímu se-
tkání seniorů radost a naději, že 
je tu pokračování našeho života 
v  našich dětech a  vnoučatech, 
a  že po podzimu a zimě přijde 
zase jaro. Rýmované texty na 
motivy Tří prasátek, jak je na-
psala paní učitelka Holubcová, 
a upravené písničky s rezonancí 

J. Nohavicy byly velmi milé, 
vtipné a vydařené. A hlavně na-
učit to děti přednést a zazpívat 
zasluhuje obdiv a  dík zapoje-
ným pedagogům. Ale zpět k se-
niorům. Je potěšující, že obec-
ní zastupitelstvo věnuje pozor-
nost občanům, kteří většinou již 
opustili svá profesní a  pracov-
ní místa a  mnohdy se sociální 
kontakty postupně omezují na 
rodinu, sousedy a  známé. Bylo 
zajímavé, příjemné i vtipné sly-
šet slova pana starosty Tomicz-
ka, dalších členů našeho obec-
ního zastupitelstva a pana pas-
tora Bocka. Obec poblahopřála 
letošním jubilantům od sedm-
desátníků, následně po pěti le-
tech až po devadesátiletého 
pána. Dobrou náladu podpo-
řila rodinná hudební kapela ze 
Zubří. A  i  na písničky na přání 
došlo. Nedělní oběd v takto vel-
ké společnosti, v  pěkném sále 
OÚ, s  pivem, vínem, kafíčkem 
i  zákuskem a  pozornou obslu-
hou, byl jistě příjemným zážit-
kem v  říjnovém odpoledni pro 
všechny zúčastněné seniory.

M. Rojková
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Vánoční zamyšlení Boží blízkost v chlévě a jeslích

Jablíčka trochu jinak

 ■ Blíží se konec roku, čas bi-
lancování, hodnocení, doba 
nových předsevzetí a slibů, ale 
hlavně čas, který bychom měli 
strávit v klidu, pokoji a radosti, 
především mezi svými blízkými. 

Vánoce – pro děti čas psaní 
a kreslení dopisů Ježíškovi, s vy-
jádřením přáníček, co by nejra-
ději našly pod vánočním stro-
mečkem. Ale nejsou to vždycky 
jen hračky, mobily a  počítače, 
co děti chtějí. Máme radost, 
když děti u  stromečku výskají 
a najdou to svoje vysněné auto 
či panenku. Ale v některých do-
pisech se objeví i přání mít ta-
tínka, maminku, zdraví, aby se 
babička uzdravila, nebo aby dě-
deček nebyl smutný, nebo jiná 
od srdíčka napsaná přání.

 Dnešní doba je opravdu hek-

tická, uspěchaná, plná shonu, 
touhy po dokonalosti, přípra-
vy na Vánoce jsou obrovské, 
počínaje generálním úklidem 
domácnosti, velkým pečením 
a nákupním šílenstvím od dár-
ků přes potraviny nekonče. Ale 
to přece nejsou úplně Vánoce, 
jaké by měly být. Ty pravé jsou 
o  pohodě, o  radosti, o  tom, že 
jsou rodiny spolu, jdou na pro-
cházku do lesa nebo k přátelům 
na čaj, je to o upřímném radová-
ní se z narození Ježíška a z ně-
čeho nového, co je před námi, 
vzpomínání na to, co bylo a na 
ty, kdo už s námi být nemohou. 
Co na tom, že nemáme před 
Vánoci umytá okna, nebo vycí-
děné všechny vitrínky se sklem 
a v šuplících vyměněné papíry, 
ve špajzu srovnané zavařeniny. 
Vánoce přijdou i bez toho a sta-
čí běžný úklid, upéct jen to cuk-
roví, které máme opravdu nej-
raději a  z  pěkné nedělní pro-
cházky si přinést pár voňavých 
větviček a  kouzlo Vánoc přijde 
samo, pokud je doma pohoda, 
štěstí a láska.

 Zkusme to letos prožít 

pomaleji, hlavně v klidu a spolu. 
Vzpomeňme si na svoje příbuz-
né a přátele, které jsme dlouho 
neviděli, navštivme je, mysleme 
i na lidi bez domova, nebo na ty, 
kteří domov mají, ale jsou úplně 
sami. Je také spousta lidí, kte-
ří jsou postiženi různým handi-
capem a nemohou třeba prožít 
a vidět to, co ostatní. Ano, kaž-
dý máme svoje trápení, svoje 
smutky, nemoci své nebo v ro-
dině, ale vždy jsou lidé, kteří 
mají svůj kříž větší a těžší a do-
káží jej nést s vztyčenou hlavou. 
Nikomu z  nás neublíží, když 
se na druhého usměje, popře-
je i cizímu člověku pěkné svát-
ky. Co se nám zdá jako nedů-
ležité gesto, může pro druhého 
znamenat mnoho, obzvlášť pro 
osamocené lidi. 

Také zcela běžné přání stálé-
ho zdraví vyslovujeme tak ně-
jak automaticky, a  přitom je to 
opravdu dobré zdraví, co ovliv-
ňuje naše životy nejvíce. Jsme 
zdraví – máme nebo můžeme 
mít práci. Jsme zdraví – jsme 
tedy soběstační, nejsme odká-
záni na pomoc druhých. Jsme 
zdraví – můžeme pomoci těm, 
kteří to potřebují.

 Doba adventu a  blížících 
se Vánoc mnohé z  nás přive-
de k  zamyšlení, jaký je náš ži-
vot a  zda by nemohl být lepší, 
ne ve smyslu mít více majetku 
a lepší auto, ale lepší uvnitř nás, 
v našich srdcích a myslích. Za-
stavme se a  poděkujme všich-
ni za to, jaký náš život je, za to, 
co krásného přináší, za to, že 
máme lásku, naději a víru. 

Přeji vám všem, vašim blíz-
kým, vašim rodinám, krásné, 
šťastné, požehnané a ničím ne-
rušené vánoční svátky, hojnost 
zdraví, lásky a radosti a do no-
vého roku jen všechno dobré! 

Libuše Ovčaříová

 ■ Na adventním věnci zapálíme 
poslední svíci. Její světlo zazáří 
ještě víc. Tma se pomalu zmen-
ší. Vánoce jsou tu. Čas, kdy kaž-
dý se má zastavit. Zpomalit. Je 
tomu tak? Skutečně prožíváme 
čas pohody? Nebo jsme uštva-
ní, vyčerpaní či naštvaní? Zase 
ty Vánoce! Už, aby bylo po nich. 

Svět nabízí prožití Vánoc růz-
ným způsobem. Podává recep-
ty, jak se nejvíc a  čím zásobit, 
protože supermarkety nebu-
dou mít během svátků otevře-
no. Nabízejí spoustu datových 
balíčků i volných, abys byl stále 
on-line a tím si zpříjemnil čeká-
ní na „Ježíška“. 

Když se začteme do řádků ra-
dostné zvěsti (evangelia), kte-
ré podávají zprávu o  Narození 
a  příchodu Krista na svět, lidé 
byli stejně zaneprázdněni a hlu-
ší jako my dnes. Nedokázali vní-
mat okamžik, že přichází dlou-
ho očekávaný a  proroky před-
povídaný Mesiáš. 

Bůh to respektuje. Přichází 
nenápadně, do chudého chlé-
va, v  malém dítěti, položen do 

jeslí. Chlév není zrovna poho-
dlné místo k  porodu. Ukazuje 
na opovržení, odhození, zavrže-
ní. Naopak jesle, do kterých se 
dává krmivo pro zvěř, předsta-
vuje místo pro nasycení, uspo-
kojení a zahnání hladu či žízně.

Tato místa, která se zmiňují 
v evangeliu, k nám mohou pro-
mlouvat. Mohou odhalit velikost 
Boží blízkosti a  respektu vůči 
člověku. I když On sám je opo-
vržen a nepřijat, přesto se stává 
pokrmem pro hledající a žíznící.

Bůh je blízko i  Tobě i  o  le-
tošních Vánocích, proto mu 
důvěřuj. 

Niech bliskość Boża w nas 
zapali zaufanie, że Bóg o nas 

pamięta w każdej chwili. 
Czy radosnej, czy trudnej. 

Tylko zaufajmy. 

Wesołych i radosnych Świąt 
Bożego Narodzenia, napełnio-
nych Jego Miłością a Błogosła-

wieństwem i w dalszym roku 
życzy Rudolf Sikora, proboszcz 

i pracownicy plebanii

 ■ Podzim je ve školce obdo-
bím plným barev, zábavy a ob-
jevování nových zážitků.

V  naší mateřské škole Řeka 
jsme se rozhodli tento kouzelný 
čas oslavit odpolední akcí s ro-
diči pod názvem JABLÍČKOVÁ-
NÍ. Na tuto společnou akci byly 
srdečně zvány i  naše milé ku-
chařky ze školní kuchyně v  ZŠ 
Smilovice, které vaří pro naší 
mateřskou školu. Děti si při-
pravily krátké představení, kde 
přednesly básničky a  zazpíva-
ly své oblíbené písničky. Na za-
hradě MŠ pak rodiče s  dětmi 
soutěžili v různých disciplínách. 

Do společných aktivit se zapo-
jily i  naše kuchařky. Jablíčko-
vání bylo skvělou aktivitou pro 
naše rodiny, nabídlo nám mož-
nost společně strávit čas plný 
radosti, smíchu a  zábavy, také 
ochutnávání různých pokrmů, 
které se z  jablíček dají vyro-
bit. Tato aktivita podpořila ne-
jen zdravý životní styl, ale také 
vztahy mezi rodiči, dětmi a za-
městnanci školky, kteří si užívali 
společné chvíle. Ze srdce všem 
děkuje kolektiv MŠ Řeka.

Žaneta Feješová
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Více než dvěstě seniorů oslavilo svůj Mezinárodní den
 ■ Stalo se už krásnou tradi-

cí, že 1. října připravuje Krajská 
rada seniorů Moravskoslezské-
ho kraje (KRS MSK) setkání pro 
seniory. Tento první říjnový den 
byl navržen Valným shromáž-
děním OSN a  od roku 1991 je 
celosvětově připomínán. 

V  České republice se tak na 
mnoha místech setkávají ge-
nerace seniorů a seniorek, aby 
se za významné podpory krajů 
potkali na nějakém vybraném 
místě. Ti Moravskoslezští ten-
tokráte zavítali do obce Mořkov 
na Novojičínsku. Příprava na ta-
kové setkání probíhá už několik 
měsíců před samotným koná-

ním a není to snadná záležitost. 
Musí se naplánovat celoden-
ní program, sehnat autobusy 
k přepravě osob ze všech kou-
tů kraje, pochopitelně taky za-
jistit zajímavé hosty a  vystou-
pení. A  jak proběhl tento den 
pro vybrané členy nejen z Klu-
bu důchodců Střítež? Ráno 

pro ně přijel svozový autobus 
z  Jablunkova. Postupně nabral 
další účastníky v  Dobraticích, 
Vyšních Lhotách, Dobré a Pal-
kovicích. První zastávkou byl 
Nový Jičín a konkrétně Žerotín-
ský zámek. Tady se rozdělili do 
dvou skupin a prohlédli si s prů-
vodci zámek. Následovala pole-
dní přestávka s  obědem v  ne-
daleké vesnici Bludovice a  po 
té zamířil autobus s  účastníky 
do Mořkova. V zaplněném sálu 
pravé části zrenovované budo-
vy obecního úřadu se shromáž-
dilo více jak 200 pozvaných se-
niorů a seniorek. Po uvítání pří-
tomných předsedou KRS MSK 

P. Glucem se nejprve představi-
lo hosty na odpoledním setká-
ní v čele se starostou Mořkova 
panem Kučerou a  senátorkou 
I. Váňovou, z  Prahy vážila ces-
tu předsedkyně Rady seniorů 
ČR L. Desatová. Po zdravicích 
hostů se naplno rozjel kultur-
ní program a  postupně se na 

pódiu vystřídaly zajímavé sku-
piny od těch nejmenších žáků 
ze základní školy až po zkuše-
né soubory. Po dětech rozezpí-
vali sál Horničtí kamarádi a po 
nich už známé ženské duo Jo-
zefíny. Super vystoupením pře-
kvapily dámy z Bruntálu. Jejich 
taneční kreace na píseň E. Far-
né „Mám boky jako skříň” měly 
veliký ohlas, stejně tak jejich 
další tance. V polovině progra-
mu vyhlásil předseda Gluc vý-
sledky seniorské kampaně, kdy 
jsou na základě doporučení se-
niorských organizací někte-
ří členové klubů pozváni k pře-
vzetí ocenění. Nejprve došlo 
k předání pamětních listů Rady 
seniorů ČR z rukou senátorky I. 
Váňové a  předsedkyně RS ČR 
L. Desatové. Mezi oceněnými 
byla i  členka střítežského klu-
bu Marie Figulová. Vyvrchole-
ním pak bývá vyhlášení senior-
ky a seniora roku MSK. Letos se 
jimi stali A. Zemanová z Pasko-
va a  známý tvůrce vědomost-
ních kvízů R. Holeček z  Velké 
Polomi. Pak se na scénu znova 
vrátili Horničtí kamarádi i Joze-
fíny a jejich známé písně vybíd-
ly přítomné ke zpěvu a zaplně-
ný sál se proměnil ve veliký pě-
vecký soubor. Doslova perlu na 
závěr připravil soubor tanečníků 
z Háje ve Slezsku. Poprvé moh-
li všichni na vlastní oči vidět, jak 
se tančí ve Skotsku. Pod vede-
ním rodilého Skota Grahama se 
na parketu v  různých kreacích 
prolínaly skotské tance. Byla 
to pěkná tečka na závěr pove-
deného mezinárodního svátku 
seniorů. 

KM

NA KÁVU DO KNIHOVNY 
HNOJNÍK

Chcete si popovídat s  ka-
marádkou? I  se svými malý-
mi dětmi? Kavárna je daleko? 
Chytil vás déšť na procház-
ce? Ujel vám autobus? Hledá-
te místo, kde se potkat? Ne-
jste registrovaným čtenářem? 
TO NEVADÍ!! Knihovna na-
bízí všem prostory k  setkává-
ní, můžete si u nás vypít dob-
rou kávu, kapučíno, latté nebo 
čaj. Přečíst knihu nebo časo-
pis. Malé děti si mohou po-
hrát v dětském koutku, kde na 
ně čekají knihy pro nejmen-
ší, pastelky a hračky… Prosto-
ry knihovny nabízíme i  Všem, 
kteří hledají místo na uskuteč-
nění svých akcí… Pište, volej-
te, přijďte, ptejte se, knihov-
na@hnojnik.cz, 723 289 749.

KNIHOVNA HNOJNÍK 
se v lednu rozjela plnou 

rychlostí a stále se 
nezastavila…

• Výstava DIVADLO • Pát-
ky s  Aničkou • Genealogická 
poradna • Velikonoční dílna 
• S knížkou do života • Bese-
da o demenci • Soutěž Vesni-
ce roku • U sypané skleničky • 
Barevné léto • Revize knihov-
ny • Soutěž Knihovna roku • 
Divadelní setkání • Barevný 
podzim • Den zdraví a k tomu 
několik lekcí pro děti z mateř-
ské školky i  základní školy, … 
a letos ještě plánujeme - Pre-
vence v onkologii • Setkání se 
seniory z  Charitního domu • 
Vánoční dílnu …. 

A  možná i  setkání čtenářů 
na akci „Nové knihy v knihov-
ně“, protože peníze, které 
knihovna získala jako Vesnic-
ká knihovna roku Moravsko-
slezského kraje, jsme použi-
li na nákup nových knih. Kdo 
dorazí, bude si moci jako první 
ulovit ty nejlepší kousky…

UPOZORNĚNÍ O UZAVŘENÍ 
KNIHOVNY HNOJNÍK

Přijďte si včas půjčit knihy, 
ať máte o vánočním volnu co 
číst. Knihovna bude ve čtvrtek 
19. prosince 2024 otevřena 
jen do 14.00 hodin. Od 20. pro-
since 2024 máme ZAVŘENO. 
Těšit se na vás budeme opět 
od 2. ledna 2025. Výpůjčky bu-
dou automaticky prodlouženy.

Pavlína Mlčochová

1 2 .  L E D N A  2 0 2 5  |  1 5 : 0 0
V KOSTELE V HNOJNÍKU, POTÉ POSEZENÍ V SÁLKÁCH 

 ww.farnost-hnojnik .cz .

JEŠTĚ JEDNOU KOLEDY
provede sv. Josef z Nazareta
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Projekt: Konektivita v ZŠ T. G. Masaryka a MŠ Komorní Lhotka

Lampionový průvod a tajemná stezka Tradiční lampionový průvod

 ■ Ministerstvo životního pro-
středí vyhlásilo v  únoru 2023 
prostřednictvím Státního fon-
du životního prostředí ČR vý-
zvu 10-23-10 na poskytnu-
tí podpory na konektivitu škol 
v  rámci Operačního progra-
mu Spravedlivé transformace 
2021-2027.

V  naší mateřské škole Řeka 
jsNáš zřizovatel-obec Komor-
ní Lhotka se do výzvy s  ná-
zvem „Konektivita škol-Mo-
ravskoslezský kraj“ zapojil, 
souhlasil s  15% finanční spo-
luúčastí a  díky tomu se začal 
projekt připravovat. Projekt byl 
spolufinancován Evropskou 
unií. Celková výše nákladů čini-
la 2  614  065  Kč. Cílem projek-
tu bylo zkvalitnění vzdělávací 
infrastruktury v  oblasti základ-
ního vzdělávání prostřednic-
tvím vnitřní konektivity školy 
a přístupu k internetu a poříze-
ní nového IT vybavení. Samot-
ná realizace byla ve škole zapo-
čata 12. srpna 2024 a  skládala 
se ze 2 částí: část č. 1 - IT vy-
bavení, část č. 2 - Konektivita 

a  byla ukončena v  měsíci září. 
Pořídili jsme SW pro manage-
ment učebny Omneo, pracoviš-
tě učitele, 20 žákovských praco-
višť. Všichni pedagogové prošli 
školením-práce se SW Omneo, 
který budeme využívat nejen 
v  jazykovém vyučování, infor-
matice, ale napříč všemi před-
měty. Zcela novou konektivitou 
jsme získali připojení k interne-
tu prostřednictvím routeru z ka-
tegorie Next Generation Fire-
wall s  vyšší úrovní zabezpeče-
ní, vytvořila se strukturovaná 
kabeláž pro lokální síť počíta-
čů v celé budově školy a kvalit-
nější pokrytí školy interní novou 
Wifi sítí. Součástí projektu byla 
rovněž dodávka a instalace no-
vého serveru s nejnovější verzí 
SW Windows 2022, který slou-
ží jednak jako sdílené uložiště 
všech datových souborů a  zá-
roveň jako databázový server 
školního informačního systému. 
Celé řešení bylo doplněno zálo-
hovací jednotkou s větší kapa-
citou úložného prostoru. Chtě-
la bych vyjádřit poděkování 

vedení OÚ-starostovi Ivo Sztef-
kovi a místostarostovi Jaroslavu 
Szromkovi za spolupráci a  po-
moc při řešení problémů, které 
se v průběhu realizace naskytly 
a  za ochotu při přípravě a  cel-
kové realizaci projektu. Poděko-
vání patří rovněž všem členům 
ZO v Komorní Lhotce, kteří re-
alizaci projektu podpořili. V mě-
síci lednu máme dohodnuto 

setkání všech zastupitelů s pe-
dagogy ZŠ, na kterém je na-
plánovaná prohlídka IT učebny 
s  novým vybavením a  zároveň 
si budou moci všichni vyzkou-
šet ukázkovou hodinu anglic-
kého jazyka pod vedením paní 
učitelek.

Gabriela Palarčíková,  
ředitelka školy

 ■ Lampionový průvod patří 
k podzimu v Ropici stejně jako 
padající listí. I když musíme při-
pustit, že letos jsme se při pří-
pravě malinko zapotili.

Hledali jsme vhodný ter-
mín, tak aby se nekryl s  jiný-
mi akcemi. Vymýšleli jsme no-
vou trasu, naši oblíbenou totiž 
poničily zářijové povodně. Na-
konec jsme zvolili halloween-
ský 31. říjen 2024 a  originální 
čas startu v 17:18 hod a vyrazi-
li. Nová trasa vedla podél hlav-
ní silnice k  obecní knihovně, 
pak zkratkou směrem na „Ob-
lásky“ a  okruhem jsme se vrá-
tili k mateřské škole. Procházka 
byla sice kratší než obvykle, ale 
zato bezpečnější a vhodná i pro 
kočárky. Aby „nikdo nebyl ztrát-
ný“, připravili jsme pro účastní-
ky ještě tajemnou pohádkovou 
hledačku a luštění v prostorách 

venkovní třídy vedle ZŠ. Hledá-
ní otázek, vybírání správných 
odpovědí a  závěrečné sesta-
vování tajenky pouze za svitu 
vlastní baterky nebo lucerničky 
byl ten pravý adrenalinový zá-
žitek. Všechny úspěšné řešitele 
potěšila malá odměna v podo-
bě dřevěného výřezu zvířátka. 
Každý rok při přípravách si říká-
me, že musíme spočítat všech-
ny účastníky průvodu. Co mys-
líte, spočítali jsme? Bohužel, ale 
aktivních luštitelů bylo téměř 
50 (podle rozdaných zvířatek) 
a  když připočítáme jejich do-
provod, tak se jeden večer Ro-
picí prošla cca stovka občanů. 
A  to je myslím jasný důkaz, že 
nemáme přestávat lampionový 
průvod pořádat. Těšíme se za 
rok na podzim v Ropici.

Kamila Cieślarová

 ■ Již se stalo v naší mateřské 
škole v  Horních Tošanovicích 
tradicí, že se na začátku listo-
padu koná spolu s  rodiči lam-
pionový průvod.

Letos si děti už od rána oblék-
ly strašidelné kostýmy a masky. 
V těch si hrály, tančily, soutěži-
ly… prostě užívaly si v nich celé 
dopoledne. Odpoledne, až při-
šli rodiče, si společně vyrobili 
lampionky. Letos jsme vyráběli 
lampiony z plastových PET lah-
ví, děti si zdobily láhve vystřiže-
nými obrázky, rodiče pomoh-
li s připevněním ouška z drátu, 
aby lampión svítil, dostal kaž-
dý led svíčku. S  vyrobenými, 
ale i  s  vlastními lampiony šly 
děti s  rodiči průvodem k  zám-
ku, kde měly za úkol najít list, 
který byl „vstupenkou“ na škol-
ní zahradu, kde se posléze ko-
nal další program. Na školní za-
hradě děti vhodily list/vstupen-
ku do koše strašidlu a všechny 
účastníky přivítaly dvě „hodné 

čarodějnice“. A  další zába-
va mohla začít. Na děti čekalo 
šest stanovišť, na kterých plni-
ly úkoly. Šestým úkolem bylo, 
najít POKLAD. Letos se poda-
řilo najít poklad jednomu z nej-
mladších dětí - Kubíkovi. Ten 
měl velkou radost a ostatní děti 
mu pomohly poklad donést na 
místo, kde byl mezi všemi spra-
vedlivě rozdělen. Nejen dětem, 
ale i dospělým se líbila atmosfé-
ra na školní zahradě, kde ve tmě 
plápolaly svíčky a svítily papíro-
vé lampiony. Již se těšíme na 
další společnou akci - Mikuláš-
skou besídku, která se také sta-
la tradiční a děti na ni vystoupí 
s programem pro Mikuláše i ro-
diče. A  protože se pomalu, ale 
jistě blíží Vánoce a konec roku, 
chci přát Vám všem pohodové, 
šťastné Vánoce a nový rok plný 
zdraví, spokojenosti a lásky.

M. Stoláriková
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 ■ Letošní školní rok proběhne 
v naší školní družině ve zname-
ní „Roku stromů“ s  podporou 
environmentální výchovy.

Jako úvod do této celoroční 
tematické výuky budou na pod-
zim realizovány akce ve spolu-
práci s  Mysliveckým spolkem 
“Černá” Střítež-Vělopolí a  Lesy 
ČR a. s., které nám poskytly fi-
nanční prostředky na interak-
tivní pomůcky. Děti si tak roz-
šíří své znalosti o  přírodě své-
ho okolí a poznají život stromů 
z různých pohledů - ať už je to 
jejich význam v  oblasti umění, 
pro tvorbu rodokmenů a  pře-
devším pro jejich nezastupitel-
né místo v našem životním pro-
středí a na naší planetě. Máme 
rádi sport, a  tak naše školní 
družina každoročně pořádá dvě 
celoškolní sportovní akce pro 
žáky naší školy, které jsou vždy 
plné nadšení a  soutěživosti. 
V letošním roce v souladu s ce-
loročním zaměřením mimoškol-
ních aktivit ZŠ “Putování s Pe-
píkem vlakem za poznáním krás 
a technických zajímavostí kraje” 
jsme si vzali za cíl zorganizovat 
sportovní klání jako orientač-
ní závody spojené s  poznáním 
místních přírodních krás i  pa-
mátek. Máme radost, že byla 
naše družina vybrána jako jed-
na ze 100 škol do Doprovod-
ného programu pro základní 
a  střední školy Moravskoslez-
ského kraje k  olympiádě dětí 

a  mládeže 2025. V  neposled-
ní řadě oznamujeme, že jsme 
se letos zapojili také do projek-
tu „Sportuj ve škole“ organizo-
vaného Asociací školních spor-
tovních klubů, který podporu-
je fyzickou aktivitu našich žáků. 
Každý čtvrtek ráno se děti s ra-
dostí zapojují do různých spor-
tovních činností. Tento projekt, 
který probíhá od září do pro-
since, nám umožňuje zároveň 
zvyšovat zájem o  sport a  od-
poutat děti od závislosti na di-
gitální technice. Vážíme si také 
výborné spolupráce s  našimi 
rodiči, a proto pro ně připravu-
jeme akce ke Dni matek a Dni 
otců jako poděkování za jejich 
podporu a  zapojení do života 
školy. Jsou už nyní zváni také na 

tradiční vánoční dílničky a dub-
nové otevírání školní zahrady. 
Těšíme se na následující měsí-
ce plné vzrušujících aktivit a vě-
říme, že si společně příjemně 
užijeme celý školní rok.

Veronika Sierotová  
a Zita Wojnarová

 ■ Krajská rada seniorů Morav-
skoslezského kraje za vydatné 
pomoci obce Řepiště připravi-
la další ročník Vědomostního 
kvízu pro seniorské organiza-
ce a kluby Moravskoslezského 
kraje.

Tato oblíbená soutěž zača-
la v  roce 2018, tehdy se vítě-
zem stali senioři ze Stříteže ve 
složení Miroslav Fober, Karel 
Herec a  Josef Skřivánek. Nyní 
se už třetím rokem připravuje 
kvíz dvakrát ročně, na jaře a na 

podzim. Místa konání se střída-
jí po celém našem kraji a pod-
zimní kvíz se konal v Řepištích, 
kam se vypravilo 24 tříčlenných 
seniorských družstev. Střítež-
ský klub odjel k obhajobě dru-
hého místa na jaře v  Pasko-
vě ve stejném složení, a  to se 
svým zkušeným lídrem Jose-
fem Skřivánkem, kterého zdat-
ně doplnily Jozefína Gajdošo-
vá a  Marcela Gryžbonová. Pro 
soutěžící čekalo 10 tématických 
okruhů po 10 otázkách s těmito 

tématy: 1. České hrady a  zám-
ky, 2. Čaj, 3. Názvy obcí ČR, 4. 
LOH Paříž 2024, 5. Naše ptac-
tvo, 6. Evropská turistika, 7. Vče-
ly medonosné, 8. České vynále-
zy, 9. Plavání, 10. Moravskoslez-
ský kraj. Autorem kvízu je stále 
Radim Holeček z  Velké Polo-
mi a  je obdivuhodné, kde stále 
hledá soutěžní témata a  otáz-
ky. V  průběhu jednotlivých té-
matických odpovědí se pořa-
dí neustále měnilo, některým 
například téma nesedlo, v  dal-
ším kole se naopak našel, a tak 
tomu bylo až do konce. Při ko-
nečném součtu doslova rozho-
doval každý bodík a v celkovém 

pořadí byly minimální bodo-
vé rozdíly. Po několika druhých 
a  třetích místech v  minulých 
ročnících se konečně podařilo 
střítežskému družstvu dosáh-
nout až na vrchol a  konečně 
přivézt po letech 1. místo. Těs-
ně za nimi o  jediný bod skon-
čily druhé Dobratice (manželé 
Mecovi a  K.Moškořová), o  bod 
méně měl na třetím místě tým 
seniorek z Malých Hoštic. Další 
družstva končí v této soutěži na 
symbolickém čtvrtém místě bez 
ohledu na zisk bodů, což bývá 
pak dobrou motivací se poprat 
o ty nejvyšší příčky v dalším kví-
zu. Ten na jaře, v dubnu příští-
ho roku, připravuje pro zájemce 
nedaleká Dobrá.

KM

Střítežští senioři vyhráli krajský vědomostní kvíz!

Náš Rok stromů v družině

Chytrá obec Střítež 3
Moravskoslezský kraj poskyt-

ne obci Střítež neinvestiční do-
taci na realizaci projektu „Chyt-
rá obec Střítež pořízení senzo-
rů 3“ v maximální výši 70 100 Kč 
(což je 84,75% celkových sku-
tečně vynaložených nákladů). 
Jedná se o  další pokračování 
akce zavedení internetu věcí 

(IoT) v  naší obci. Obec tento-
krát pořídila senzory na elektro-
měry a plynoměry, které budou 
sledovat spotřebu na obecním 
majetku.



Prosinec 202418

Občané Hnojníka rozsvítili vánoční stromek u příležitosti 720 let obce

Tradiční plackobraní v Hnojníku

 ■ Vánoční svátky v  Hnojníku 
letos dostanou zvláštní kouz-
lo. Občané obce měli možnost 
přihlížet k  jedinečné události 
– slavnostnímu rozsvícení vá-
nočního stromku, který byl vy-
sazen u  příležitosti 720. výročí 
první písemné zmínky o obci.

Tento stromek, pořízený díky 
dotaci, bude novým symbolem 
Hnojníka, který spojuje tradice 

s  budoucností. Slavnostní roz-
svícení stromku se uskutečni-
lo 29.11.2024 před prodejnou 
Coop. Akce, kterou pořádala 
obec nabídla bohatý doprovod-
ný program, v  němž vystoupili 
žáci obou základních škol, sbor 
dobrovolných zpěváků a  k  po-
slechu zazpívala operní zpěvač-
ka Soňa Jungová. Pro všech-
ny návštěvníky bylo připraveno 

malé občerstvení - svařák, 
chléb s  domácí paštikou a  ko-
blihy. Tento stromek symbolizu-
je nejen krásu a tradice Vánoc, 
ale také dlouhou historii našeho 
krásného Hnojníka. Jsme rádi, 
že jsme mohli tuto událost spo-
jit s blížícími se oslavami 720 let 
naší obce. Věříme, že tento stro-
mek bude i v budoucnu místem 
setkání, kde si lidé budou moci 

užívat společné chvíle. Tato 
akce byla ideální příležitostí, 
jak se naladit na vánoční svát-
ky a společně oslavit nejen tuto 
krásnou tradici. Děkujeme za 
vaši účast a  těšíme se na další 
společná setkání.

Dagmar Malíková

 ■ V sobotu 28. 9. 2024 uspořá-
dali členové Českého svazu za-
hrádkářů v  Hnojníku v  prosto-
rách klubovny a přístupové za-
hrady tradiční plackobraní.

Plocha byla zastřešena sta-
novými dílci a vybavena lavice-
mi. Škrábání brambor a přípra-
va bramborové směsi byla pro-
vedena ve školní kuchyni české 
ZŠ. Na samotném odpoledním 
plackobraní byla návštěvníkům 
nabídnuta řada různých dru-
hů bramborových placků. Na 
venkovní plotně se připravova-
ly placky tzv. „na blaše“ a to na 
nově letos zakoupené elektric-
ké plotně. Placky byly nabízeny 
i  se škvarkami nebo i  ve slad-
ké úpravě se smetanou a  cuk-
rem. V klubové kuchyni se pak 
vyráběly tradiční slezské „stry-
ky“ na sádle, rovněž bramborá-
ky s  masovou směsí, či se ze-
lím a  uzeným masem. Velký 
prodejní úspěch měly domácí 

koláče, vyrobené a  v  kuchyni 
klubovny napečené členkami 
ČSZ v  Hnojníku.  Za jejich vý-
robu, ale i  přípravu a  samotný 
průběh plackobraní patří po-
děkování zejména paní Skoko-
vé, Caletkové, Gajdošové, Po-
pelářové, Molinové, Molčáno-
vé, ale i dalším. V nabídce bylo 
celé odpoledne i  sudové pivo 
a  široký sortiment nápojů. Své 
výpěstky prezentovali zahrád-
káři na vkusné výstavce v pro-
storách klubovny. Za instalaci 
a  úpravu výstavky patří podě-
kovat žákyním české ZŠ pod 
vedením Mgr. Luzarové.  Ze-
jména mladší návštěvníci moh-
li na akci plackobraní ochutnat 
tradiční jídla našich babiček 
a  slezského venkova. Nechy-
běla dobrá nálada a  návštěva 
plackobraní byla vítanou příleži-
tostí k setkání se známými, či se 
svými vrstevníky. Počasí přálo, 
sluníčko svítilo a  zdařilou akci 

navštívilo velké množství obča-
nů obce k  jejich plné spokoje-
nosti.  Záštitu i  nad touto akcí 
převzala hnojnická energetická 
firma FWE. Závěrem dodejme, 
že v  klubovně zahrádkářů pro-
běhla v  letních měsících dal-
ší etapa renovačních prací. Ve 
dvou  místnostech byly staré 
vlhké podezdívky nahrazeny již 
s novou izolací podloží novými, 

rovněž byla byla položena ke-
ramická dlažba. Tu ve vzorné 
kvalitě provedl Libor Hečko. Na 
stavebních úpravách  se podí-
leli i další členové místní skupi-
ny ČSZ. Zejména pánové Sliž, 
Špok, Chovanec, Slowik, na 
úklidu po stavebních pracích 
pak členky místní organizace.

MG

 ■ Ve zdravém těle zdravý duch 
– tato okřídlená slova vystihují 
snahu naší MZŠ podpořit lásku 
dětí ke sportu. K dispozici mají 
kromě hodin tělesné výcho-
vy také množství pohybových 
kroužků a  aktivit, ve kterých 
se mohou rozvíjet po fyzic-
ké stránce. Své úsilí pak často 
zúročují při úspěších v různých 
sportovních soutěžích. 

Mimo to ale lze také sportovat 

pro radost a k posílení týmové-
ho ducha, což dokázali žáci 2. 
listopadu 2024, když se zúčast-
nili tradiční sportovní akce Hor-
nická desítka. Letos proběhl již 
37. ročník a naše hnojnická ško-
la byla u toho již potřetí! Soutěž 
přilákala velké množství spor-
tovních nadšenců, kteří se utka-
li v běžeckých disciplínách růz-
ných kategorií. Naši žáci, s vel-
kou podporou svých rodičů 

i  pedagogů, dosáhli skvělého 
úspěchu, protože v  konkurenci 
velkých městských škol obsadili 
stříbrnou pozici coby druhá nej-
početnější výprava. Vedle dob-
rého pocitu byl odměnou pou-
kaz na nákup sportovního vy-
bavení ve výši 7 000 Kč a 4 kg 
bonbonů. 

I  když Běh pro zdraví nebyl 
soutěžní, naši žáci předvedli 
obdivuhodné výkony. Jako první 

proťal cílovou čáru Vitalii Savko 
z  9. C, kterého následoval On-
dra Szturczek z 9. A. Účastí na 
Hornické desítce podporuje-
me týmovou spolupráci, vztah 
dětí k pohybu a věříme, že příští 
rok se počet soutěžících za naši 
školu ještě navýší.

Tereza Muroňová

Úspěšná účast na Hornické desítce: Druhé místo pro naši školu
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Letošní podzim je rozmanitý 
nejenom v přírodě, ale i v naší MŠ

Pobyt integracyjny  
w Ligotce Kameralnej

Divadelní představení  
aneb Senior bez nehod

Setkání se seniory v Hnojníku

 ■ Již druhý rok jsme zapoje-
ni do Operačního projektu Jan 
Amos Komenský, a proto může-
me z Evropské unie financovat 
různé vzdělávací programy. 

Od počátku září jsme již ab-
solvovali výukový program 
Chování a pravidla, Logopedic-
kou depistáž, Metodu dobrého 
startu, projekt Malého zpraco-
vatele odpadů a  besedu s  pa-
poušky ARAKOVO, kterými 

jsme poprvé nahradili tradiční 
besedu se sokolníky o dravých 
ptácích. A  právě setkání s  pa-
poušky mělo nakonec největ-
ší úspěch. Děti papoušky krmi-
ly, fotografovaly se s nimi, vozi-
ly je na smetáku a hrály s nimi 
dokonce i fotbal. Z akce tak od-
cházely nadšené a s nevšední-
mi zážitky, na které jistě dlouho 
nezapomenou.

Eliška Tomiczková

 ■ Dnia 23. 9. wyjechała klasa 
VI Szkoły Podstawowej i Przed-
szkola im. J. Kubisza w Gnojni-
ku na pobyt intgracyjny do Li-
gotki Kameralnej. Był to nasz 
pierwszy wyjazd, więc bardzo 
się cieszyłam. 

Od szkoły cała nasza klasa 
poszła na przystanek autobu-
sowy, z  którego jechaliśmy do 
Ligotki. Najpierw powędrowali-
śmy na Godulę, gdzie było dużo 
zabawy. Nawet budowaliśmy 
miasta z  materiałów przyrod-
niczych. Potem poszliśmy do 
ośrodka „Zátiší”, gdzie czeka-
ła nas obiadokolacja. Wieczo-
rem opiekaliśmy parówki. Drugi 
dzień spędziliśmy na grach in-
tegracyjnych, zwiedziliśmy oby-
dwa ligockie kościoły, ewan-
gelicki i  katolicki oraz bibliote-
kę. Dowiedzieliśmy się wiele 

ciekawych informacji. Wieczo-
rem graliśmy nawet pantomimę 
i bowling. Ostatniego dnia zdą-
żyliśmy jeszcze pograć w  sia-
tówkę i  piłkę nożną.  Krótkim 
spacerem poszliśmy na przy-
stanek autobusowy, z  które-
go pojechaliśmy z  powrotem 
do szkoły. Na pobycie integra-
cyjnym spędziłam dużo miłych 
chwil. Poznałam Ligotkę Ka-
meralną i bardzo mi się spodo-
bała. Nauczyłam się też sporo 
nowych rzeczy i  opanowałam 
podstawy siatkówki. Moim zda-
niem to  był wyjazd, którego na 
pewno nie zapomnę.

Irmina Hasan, klasa VI, Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole  

im. J. Kubisza, Gnojnik

 ■ Ve čtvrtek 7. listopadu 2024 
proběhla v Kulturním domě ve 
Stříteži zajímavá akce pod ná-
zvem „Senior bez nehod“. 

Nejen pro své členy, ale rov-
něž pro ostatní zájemce z  řad 
občanů Stříteže a okolních obcí 
z povodí Stonávky ji zajistil Klub 
důchodců Střítež. Celosvěto-
vý projekt na zvýšení bezpeč-
nosti seniorů v  dopravní situa-
cích je nabízen v divadelní for-
mě. Je to podáno jako zábava, 
poučení a  fakta v  originálním 
představení. Ve Stříteži vystou-
pili mladí herci z Krnova a prů-
běh akce moderoval pan Libor 
Strnad. Ten také v průběhu od-
povídal na dotazy přítomných 
účastníků. Na závěr pak probě-
hl prostřednictvím hlasovacích 

zařízení test, který ověřil, jak 
přítomní sledovali a zvládli pro-
blematiku bezpečnosti silnič-
ní dopravy. Jako dárek obdrželi 
účastníci setkání Edukativního 
průvodce bezpečným chová-
ním seniorů v  silniční dopravě. 
Rovněž jim byl poskytnut dár-
kový poukaz na pořízení diopt-
rických brýlí s  30% slevou od 
firmy FOKUS, včetně možnos-
ti kompletního měření zraku. 
A slova jednoho z aktérů před-
stavení nakonec potěšila: „Pře-
kvapil nás zájem vašich obča-
nů a čtyřicet lidí na přednášce 
byl optimální počet,“ zhodnotil 
na závěr setkání s občany Libor 
Strnad.

KM

 ■ V  pátek 11. 10. 2024 se pod 
patronací Obecního úřadu 
uskutečnilo tradiční setkání se 
seniory. 

86 dříve narozených obča-
nů obce zaplnilo sál v  restau-
raci u Zajíce. Přítomné přivítala 
a programem provázela starost-
ka obce paní PhDr. Malíková. 
Následovalo hudební a  pěvec-
ké vystoupení žáků české zá-
kladní školy, kvitované dlouho-
trvajícím potleskem. Tradičně 
velký úspěch sklidilo vystou-
pení hnojnického Sboru dob-
rovolných zpěváků, pod vede-
ním pana Macha. Účastníkům 

setkání byl nabídnuta večeře, 
na stolech nechyběly domá-
cí koláčky. Obsluhující perso-
nál podával další občerstvení 
ze široké nabídky restaurace. 
Slavnostní odpoledne bylo víta-
nou příležitosti k setkání senio-
rů se známými a svými vrstev-
níky. Nechyběla tombola, věcné 
ceny a samozřejmě dobrá nála-
da. Za velmi zdařilou akci patří 
poděkování výboru pro kulturu 
a sport a výboru pro národnost-
ní menšiny při zastupitelstvu 
obce.

GM

Poděkování 
Chtěla bych tímto velice poděkovat organizátorům a pořada-

telům z Obecního úřadu Hnojník za příjemné a zábavné páteční 
posezení seniorů.

Je příjemné, že se senioři z Hnojníku mohou sejít a  společně 
se pobavit. Velké díky patří také vystupujícím a obsluze, která se 
o nás dobře starala. Ještě jednou děkuji a přeji všem krásné pod-
zimní dny.

Marcela Gryžbonová
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Metodické setkání v mateřské škole Mrazy zase přijdou. Zabezpečme 
vodoměry před poškozením

Turnaj v minikopané ve Smilovicích

 ■ Po delší odmlce, kdy probí-
halo pravidelné metodické se-
tkávání v okolních mateřských 
školách, se v  letošním škol-
ním roce ujala postu hostitele 
i naše mateřská škola. 

V  úterý 8. 10. 2024 proběhlo 
metodické setkání v  mateřské 
škole v  Komorní Lhotce. Se-
šly se kolegyně z  okolních MŠ 
– Třanovice, Horní Tošanovice, 
Střítež, Smilovice, Řeka, Nebo-
ry, Hnojník, Hnojník s  polským 
vyučovacím jazykem Jana Ku-
bisze. Po krátkém úvodu paní 
ředitelky G. Palarčíkové násle-
dovala prohlídka celého zaříze-
ní a  k  tomu samozřejmě patři-
la ukázka naší práce, výzdoba, 
celkové vybavení, pedagogic-
ké plány a diagnostiky pro děti. 

Pro příjemné posezení bylo při-
praveno i  bohaté občerstvení, 
o  které se postaraly paní ku-
chařky ze ZŠ v  Komorní Lhot-
ce a  nemalý podíl měly i  uči-
telky z naší školky. K prohlídce 
byla připravena mimo jiné také 
fotokniha z  období přestavby 
MŠ, fotoknihy jednotlivých tříd, 
portfolia. Během rozhovorů si 
učitelky vyměňovaly své zkuše-
nosti, poznatky, nápady. Všech-
ny jsme se shodly, že schůzka 
byla velmi obohacující, každá 
kolegyně odcházela se spous-
tou nových informací a  nápa-
dů. Věříme, že se tato setkávání 
stanou opět tradicí.

Michaela Walachová

 ■ Výměna poškozeného vodo-
měru se prodraží. Buďme od-
povědní od prvních dnů, kdy 
dorazily noční a  ranní mrazy. 
Proveďme potřebná opatření! 

Když klesnou venkovní tep-
loty pod nulu, je kromě pečlivé-
ho zazimování zahrady, domu 
a  veškerého venkovního vyba-
vení nutné se zaměřit také na 
to, jak zajistit před mrazem do-
movní vodoměr. Zabráníme tak 
jeho poškození. Tím, že tyto zá-
ležitosti nepodceníme, se vy-
hneme nepříjemným situacím, 
které mohou mít kromě naše-
ho pohodlí a poškozeného ma-
jetku nepříjemný dopad také na 
peněženku.

Během loňské zimy bylo ne-
zbytné řešit případy poškoze-
ných vodoměrů vlivem mra-
zu ve 104 případech. Nejméně 
jich bylo na Novojičínsku (14), 
nejvíce na Frýdecko-Místecku 
včetně Třinecka (40) a na Kar-
vinsku (28). Meziročně se jedná 
setrvalý stav, protože předcho-
zí zimu se muselo vyměnit 101 
vodoměrů poničených mrazem 
– nejvíce jich bylo na Frýdecko-
-Místecku včetně Třinecka (37), 
na Karvinsku a  Opavsku bylo 
těchto případů podobné množ-
ství (31, 21). Nejméně případů 
bylo zaznamenáno na Novoji-
čínsku (12).

Co je nutné s ohledem na za-
bezpečení vodoměrů podnik-
nout, do značné míry závisí na 
tom, kde je dané zařízení umís-
těno. „Pokud je vodoměr umís-
těný ve venkovní šachtě, je po-
třeba zkontrolovat spolehlivé 
uzavření tak, aby nedocházelo 
k  neúměrnému prochlazování 
jejího vnitřního prostoru. Pokud 
se potrubí a vodoměr nacháze-
jí v hloubce, kde mohou zmrz-
nout, je potřeba zajistit poklop 
tepelnou izolací. Použít je mož-
né například polystyren nebo 
minerální izolační vatu – nikoliv 
ale skelnou,“ vysvětluje vedoucí 
oddělení vodovodů SmVaK Os-
trava Roman Bouda. 

Pokud je vodoměr umístě-
ný uvnitř domu, chaty, chalu-
py nebo jiné nemovitosti, je ne-
zbytné zabránit vystavení vnitřní 
instalace a  vodoměru účinkům 
mrazu například vnější tepelnou 
izolací. Je potřeba také prověřit, 
jestli nemůže mrazivý vzduch 
pronikat k  vodoměru například 
sklepním oknem, což bývá čas-
to opomíjené citlivé místo pro 
tento typ havárií. Teplota v da-
ném prostoru se musí dlouho-
době pohybovat nad bodem 
mrazu. Potrubí vnitřních rozvo-
dů je žádoucí obalit izolačním 

materiálem. „Chaty a  chalupy, 
které nejsou v  průběhu zimy 
obývané, jsou velmi často mís-
tem, kde dochází k  havarijním 
situacím. Vodoměr zamrzne, 
dojde k  jeho poničení, ale dů-
sledky v  podobě vytopeného 
prostoru se projeví až poté, kdy 
mráz povolí. Lidé potom přijíž-
dějí po zimě do svých objektů, 
kde je čeká nemilé a nákladné 
překvapení,“ říká Bouda.

K poškození vodoměru může 
dojít také v případě, když se ně-
kdo snaží zamrzlou vnitřní in-
stalaci včetně vodoměru roz-
mrazovat vysokou teplotou – 
například horkovzdušnou pistolí 
nebo otevřeným ohněm. Tento 
extrémní zásah většinou vede 
k tomu, že vodoměr zůstane ne-
funkční a  je nutné ho vyměnit. 
Poškození plastových částí za-
řízení vysokou teplotou je zjisti-
telné po jeho demontáži. Těmto 
rychlým a  radikálním řešením 
se rozhodně vyhněme, přine-
sou vždy víc škody než užitku.

Všechny vyjmenované pří-
pady poškození vodoměru mají 
negativní finanční dopad na zá-
kazníka, od něhož SmVaK Ost-
rava následně vyžadují náhra-
du škody spočívající ve výměně 
poškozeného zařízení. Odběra-
telé totiž odpovídají za jeho za-
bezpečení. Škodná částka se 
odvíjí od aktuální prodejní ceny 
daného typu vodoměru a času 
potřebného pro jeho mon-
táž. Průměrně může jít zhruba 
o 2000 korun.

Před zamrznutím je nut-
né chránit také vodovodní pří-
pojku. Základním faktorem je 
to, aby byla dodržena takzva-
ná nezámrzná hloubka, kdy se 
doporučuje jako minimální krytí 
potrubí jeden metr, ve zpevně-
ných plochách až 150 centimet-
rů. Kritickým místem jsou místa 
venkovních uzavíracích arma-
tur, místa se sníženým krytím 
(například přechody vodních 
toků) nebo souběhy s potrubím 
dešťových kanalizací.

 ■ Opět po roce zavítali mla-
dí fotbalisté škol mikroregionu 
do víceúčelové haly ve Smilovi-
cích, aby změřili své síly v tur-
naji v  minikopané pořádaném 
ZŠ Smilovice. 

Tento rok už 16. ročník uká-
zal vyrovnanost týmů. V  úvod-
ních zápasech ve dvou vyloso-
vaných skupinách padlo jen 8 
gólů a muselo se dokonce roz-
hodnout o umístění ve skupině 
týmů se stejným skóre penalto-
vými rozstřely. Po mezihře v po-
době penaltové soutěže „O nej-
lepšího brankáře“ se utkaly týmy 
ve finálových zápasech. Vítě-
zem turnaje se stali žáci ZŠ Stří-
tež. Na druhém místě se umís-
tila ZŠ Ropice. Bronz vybojovali 
žáci Komorní Lhotky. Nejlepším 

brankářem se stal Noel Mo-
škoř ze ZŠ K. Lhotka. Nejví-
ce gólů vstřelil Matěj Firuněk 
ze ZŠ Střítež. Rozhodčí (p. Be-
lla a p. Dyba) ocenili všestran-
nost a nasazení pro tým hráčky 
ZŠ Smilovice Mariany Kahou-
nové, kterou vyhlásili nejužiteč-
nějším hráčem turnaje. Děkuje-
me rozhodčím, vedení a správ-
ci SC Smilovice za pomoc při 
organizaci turnaje. Poděková-
ní také patří pedagogům, kteří 
hráče na turnaj ve školách při-
pravovali a vedli je během tur-
naje. Sponzory turnaje byli: Ing. 
Riedel D., Obec Řeka, p. Mac-
kowski R. a Obec Smilovice. Sr-
dečně jim děkujeme.

J. Dybová
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Arteterapie potěšila seniory 
 ■ Přenesené na papír či jinak 

zhmotnělé pocity seniorů byly 
k  vidění na vernisáži v  Charit-
ním domě v Hnojníku. 

Přehlídka těchto výtvorů byla 
výsledkem celkem šesti sezení 
arteterapie, které v  Charitních 
domovech pro seniory a  Cha-
ritním centru pro seniory Chari-
ty Český Těšín vedla výtvarnice 
Lenka Sližová.

Po skončení kurzů dosta-
li možnost vyjádřit se, přenést 
své pocity a myšlenky do vlast-
ního výtvoru. Takto se mohli vy-
rovnat s  náročnými situacemi, 
nebo jen sdílet radost ze života. 
Projekt Arteterapie pro seniory 
podpořilo Ministerstvo kultury.

VR

 ■ V tomto a následujících pěti 
vydáních Stonávky Vás sezná-
míme s  příběhem paní Evy 
a  její maminky, o kterou peču-
je. Cílem vyprávění je poukázat 
na denní realitu neformálních 
pečujících, na situace, se kte-
rými jsou konfrontováni a  na 
instituce a služby, které jim na 
jejich cestě mohou pomoci. 
Příběh je inspirován skutečný-
mi událostmi.. 

Příběh neformální péče,  
část 1. 

„Jak dlouho to ještě budu 
zvládat?“ Tahle otázka napada-
la paní Evu čím dál častěji. Už 
více než rok pečuje o svoji ma-
minku, která se po cévní mozko-
vé příhodě vrátila z nemocnice 
ve stavu, kdy je závislá na péči 

druhých. Takovou ránu osudu 
nikdo nečekal, obzvlášť u  ma-
minky, která má už sice svá léta, 
ale vždy byla vitální a dobře na-
laděná. Když lékař v nemocnici 
rozhodl, že maminka bude pro-
puštěna do domácího ošetřová-
ní, Eva věděla, že se o ni posta-
rá. Udělá vše pro to, aby se její 
stav zlepšil, aby se znova posta-
vila na nohy a začala komuniko-
vat se světem.

Tehdy, při představě sebe 
samé v  roli „pečovatelky“ (ten 
pojem se ji vůbec nelíbil), Eva 
kromě odhodlání pociťova-
la i  velkou nejistotu. Nejen, že 
nevěděla, co vše je třeba zaří-
dit, jak upravit bydlení, kde zís-
kat finance, koho požádat o po-
moc, jak skloubit péči s  prací, 
ale navíc měla velké obavy, zda 

takovou změnu vůbec ustojí. 
Točila se ve víru myšlenek, kte-
rý ji stahoval hlouběji a hloubě-
ji bez možnosti něčeho se chy-
tit. „Dělej malé krůčky“ říkala si 
„krok po kroku, hlavně se neza-
hltit“. Znala dobře svou chao-
tickou povahu a věděla, že teď 
je čas zklidnit myšlenky a začít 
jednat postupně, systematicky. 

Na radu ošetřujícího lékaře 
vyhledala v  nemocnici sociální 
pracovnici, která ji dala množ-
ství informací. Většina z nich se 
sice z  její hlavy záhy vypařila, 
ale alespoň už věděla, na koho 
se obrátit, když bude tápat. Při 
druhé schůzce získala paní Eva 
informace o rehabilitačních za-
řízeních v  okolí a  doporučení, 
aby se pokusila mamince zajis-
tit rehabilitační pobyt v jednom 

z  nich co nejdříve. Také ji bylo 
doporučeno, aby si se zaměst-
navatelem pokusila domluvit 
dlouhodobé ošetřovné a poda-
la na Úřadu práce Žádost o pří-
spěvek na péči. „Bylo by pro Vás 
dobré, kdybyste kontaktovala 
sociálního pracovníka ve Vaši 
obci, se kterým budete konzul-
tovat další postup od chvíle, kdy 
bude maminka z  nemocnice 
propuštěna“. „Přeji Vám hodně 
sil“, řekla na rozloučenou. Vyři-
zování bylo hodně, ale vědomí, 
že ji někdo vede, dalo Evě ales-
poň částečný pocit klidu...  

(pokračování v  dalším čísle 
Stonávky)

Seznamte se s Evou a její maminkou. Příběh inspirován skutečnými událostmi.

Věděli jste, že ve většině ne-
mocnic je přítomen sociál-
ní pracovník, který se vám na 
vyžádání může věnovat a po-
skytnout důležité informace 
týkající se sociálních služeb, 
kompenzačních pomůcek, pří-
spěvků, o které lze ve vaši si-
tuaci žádat? V případě, že vás 
čeká propuštění vašeho blíz-
kého z nemocnice domů a tá-
pete v tom, co je třeba zařídit, 
nebojte se vyhledat a  oslovit 

sociálního pracovníka přísluš-
né nemocnice, nebo kterékoli 
terénní sociální služby. 

V rámci projektu SPOKO Po-
beskydí vznikl pdf dokument 
„Rádce při odchodu z nemoc-
nice a příchodu domů“, který 
vám na vyžádání rádi zašleme. 
Sociální pracovnice SPOKO 
Pobeskydí, tel. 704 675 757, 
BC. Anna Jedzoková, DiS

Biesiada literacka
 ■ Dnia 23 października 2024 

pojechaliśmy autobusem do 
Czeskiego Cieszyna, do kina 
Central. 

Pojechala również klasa III 
i V. Odbywała się tam biesiada 
literacka, byli tam znani auto-
rzy książek dla dzieci: Dominika 
Gałka, Katarzyna Rygiel, Rena-
ta Piątkowska, Marcin Przewoź-
niak. Byliśmy zaproszeni dlate-
go, że dobrze odpowiedzieliśmy 

na pytania z  książki „Strach ze 
strychu“ Radka Jakubiaka. Gra-
liśmy różne zabawne gry. Au-
torzy mieli za zadanie przetłu-
maczyć tekst z  gwary do pol-
skiego. Mogliśmy sobie kupić 
książki i autorzy nam je podpi-
sali. Było tam bardzo fajnie.

Dziewczyny klasy IV, Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole 

im. J. Kubisza, Gnojnik
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Ekskursja do Studia Filmów 
Rysunkowych

Wycieczka do mini ZOO

Zahrádkáři Smilovice podzim 2024

 ■ Na początku listopada kla-
sy pierwszego stopnia naszej 
szkoły pojechały do Studia Fil-
mów Rysunkowych w  Bielsku 
Białej. 

Przeprowadzono nas przez 
najważniejsze zagadnienia 
związane z  historią filmów ry-
sunkowych, ale przede wszyst-
kim z procesem tworzenia kla-
sycznej animacji rysunkowej. 
Było bardzo ciekawe słuchać 
o tym, jak powstawały przygody 

nam znanych postaci Reksia 
czy Bolka i  Lolka. Wiemy już, 
jak trudno było zrobić taką kre-
skówkę. Jedna sekunda to aż 24 
ręcznie malowanych obrazków! 
Każdy z  nas mógł spróbować 
i  stworzyć własną bajkę. Eks-
kursja była bardzo udana.

Uczniowie klasy V, Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole  

im. J. Kubisza, Gnojnik

 ■ We wtorek 8 października 
2024 pojechaliśmy na wyciecz-
kę do mini ZOO w Wędryni. Za-
raz na wstępie otrzymaliśmy 
kubki z marchewką, a pan po-
wiedział nam, które zwierzęta 
możemy karmić. 

Bardzo nam się podobał wy-
bieg z  króliczkami, do którego 
mogliśmy wejść i króliczki sobie 
pogłaskać. Fajny domek miały 
również świnki morskie. Super 

były też surikatki i  lamy. Pod 
koniec wysłuchaliśmy histo-
rii wielbłąda, którego udało się 
uratować. Każdy z nas otrzymał 
kawał marchewki i mógł nią na-
karmić wielbłąda. Wycieczka 
nam się bardzo podobała.

Uczniowie niższego stopnia 
Szkoły Podstawowej i Przed-

szkola im. J.Kubisza w Gnojniku     

 ■ Na podzim se uskutečni-
ly dvě stěžejní akce – výstava 
a  vinobraní. Konec září byl na 
výstavu zvolený dobrý termín. 
Shromáždili jsme dostatek ex-
ponátů pro realizaci. Na zahá-
jení nechybělo vystoupení dětí 
základní školy. Novinkou byly 
retro předměty, expozice sví-
ček paní Bockové a  výstava 
mincí pan Dittricha. 

Uprostřed sálu byl vystaven 
starý mlýn na obilí z  Valašska, 
který zaujal každého. Byl vy-
roben z  dřeva a  dvou mlecích 
kamenů, bez jediného hřebíku. 
Celý se dal rozebrat na samo-
statné díly a vše bylo pospojo-
váno klíny. Pohon kamene byl 
nožní, jak u starého šicího stro-
je. Mlýn byl obložen brambora-
mi, dýněmi, obrovskou mrkví, 
řepou a různou zeleninou z Go-
duly a  Kopanice. Na stolech 
bylo spoustu jablek, hrušek, 
rajčat, paprik a  různého ovo-
ce. Novinkou byly dekorativní 
okurky tvarem a  velikostí žalu-
du a květinové melouny Pepino 
Gold velikostí tenisových míč-
ků. Byly velmi chutné a bohaté 
na úrodu. Součástí výstavy byla 
výtvarná soutěž žáků. Soutěži-
ly celé třídy ze ZŠ 1. až 5. roč-
ník. Na prvním místě se umís-
tily páťáci, na druhém prvňáč-
ci a  na třetím třeťáci. Tak, jako 
každý rok měli nádherné práce. 
Všechny třídy obdržely diplomy 
a  ceny. I  poslední museli něco 
dostat. Bez motivace to nejde. 
Každým rokem vyhlašujeme fo-
tosoutěž, do které se přihlásilo 
9 fotografií a  vítězkou se stala 
Danuše Suchánková. Na stě-
ně byla expozice mincí, svíček 
a  retro předmětů. Pan Dittrich 
nás překvapil profesionálně 
zpracovanou sbírkou mincí od 
17. století. Dalším překvape-
ním byla paní Bocková, která 
vystavila svíčky různých tva-
rů, vůni, barev a vosku z vlastní 
dílny. Bylo to velmi hezké a  in-
spirativní. Scénu doplnily retro 

předměty, obrovské dýně Goliá-
še a celou tu krásu doplnily kvě-
tiny. K výstavě také patří dobré 
jídlo, o které se postaral náš šéf-
kuchař Juraj Kuzmík. Porce byly 
obrovské a nechyběla ani dršť-
ková polévka. Chutnalo každé-
mu, všechno se snědlo. V  ka-
várně nechyběly zákusky, dob-
rá káva a paní Zagorová z Mini 
Vegy se postarala o  zmrzlinu 

a  různé koření. Nedílnou sou-
částí výstavy jsou ochutnáv-
ky, které připravily naší členo-
vé. Nabídka byla pestrá a bylo 
i ni velký zájem. Na závěr hod-
notím naši výstavu velmi pest-
rou, spoustu dobrých nápadů 
a  úspěšnou. Děkuji našim čle-
nům a  realizačnímu týmu, pra-
covali jste s  nadšením, radostí 
a  výsledek byl nádherný. Moc 
Vám všem děkuji.

Druhá slavnostní akce, bylo 
tradiční 13. vinobraní. Tento rok 
jsme navýšili maximální kapaci-
tu na 100 míst a ani to nestači-
lo. K dobré atmosféře nám hrál 
diskžokej Sagan a byli jsme vel-
mi spokojeni. Po zahájení bylo 
v  programu předtančení ma-
lých tanečníků, bohužel, z  dů-
vodu onemocnění bylo vystou-
pení zrušeno. Byla to škoda. Je 
velmi hezké, když zábavu za-
hajují ti nejmenší. Na Moravské 
písně nikdo nechtěl tancovat. 
I  když jsem to dvakrát předve-
dl. No, nedalo se nic dělat, přešli 
jsme na hity 80. let a parket byl 
okamžitě plný. K večeři byla ka-
čena s červeným zelím, knedlí-
kem, popíjela se kvalitní Valtic-
ká vína a nechyběl dobrý záku-
sek s  kávou. Před 21. hodinou 
dorazil ženský taneční soubor 
z  Ostravy. Měly 2 vystoupení, 
do kterých zapojily naše muže 
i  ženy. Bylo to hezké zpestření 
zábavy. Nechyběl ani kvíz a vý-
herní stůl dostal láhev kvalitní-
ho vína. Atmosféra byla úžasná 
a tančilo se do skorého rána.

Pavel Szalbut
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Plesy v obci
Dne 25. 1. 2025 se koná v KD 

Hájenka v  Horních Tošanovi-
cích 28. obecní reprezentač-
ní ples. Občerstvení a  bohatá 
tombola je zajištěna. Místenky 
budou v prodeji od 6. 1. 2025 na 
obecním úřadě.

Dne 15. 2. 2025 se uskuteční 
místenkový ostatkový večírek 
hasičů v KD Hájenka. Připrave-
no rozmanité občerstvení a bo-
hatá tombola. Místenky budou 
v prodeji od 6. 1. 2025 na obec-
ním úřadě.

Svoz odpadů
Poslední svozový den v roce 

2024 je 27. 12. 2024. První svoz 
v roce 2025 bude 9. 1. 2025. 

Harmonogram svozů odpa-
dů na rok 2025 najdete v lednu 
na webových stránkách obce 
v  sekci odpady. Zde najdete 
i aktuální slevy na rok 2025.

UPOZORNĚNÍ
Občany, kteří nemají uhra-

zené poplatky za vodu, odpa-
dy nebo poplatek za psa za 
rok 2024, upozorňujeme, aby 
si nedoplatky uhradili do konce 
roku. Poslední úřední den bude 
30. 12. 2024.

Upozornění odběratelům 
vody

Žádáme odběratele vody 
z vodovodního řadu obce Hnoj-
ník, aby ve dnech 16. – 30. pro-
since 2024 provedli opisy sta-
vů domovních vodoměrů. Netý-
ká se obecních bytů.

Oznámení, které bude obsa-
hovat jméno, adresu odběrate-
le a  stav vodoměru v  metrech 
krychlových (kubických), je 
možno odeslat na email – mi-
chaela.bromnikova@hnojnik.cz 
nebo vhodit do schránky Obec-
ního úřadu.

V případě, že ze strany odbě-
ratele nedojde k nahlášení sta-
vu vodoměru v  uvedeném ter-
mínu, bude fakturována část-
ka za odběr stejného množství 
vody jako za prvního pololetí le-
tošního roku.

Po odpisu stavu vodného bu-
dou občanům a  firmám zasílá-
ny faktury.

Až po obdržení faktury, je 
možno vodné uhradit:

1) bezhotovostním převodem 
na účet Obce Hnojník s přísluš-
ným variabilním symbolem 

2) nebo na pokladně OÚ 
v úředních hodinách – pondě-
lí a středa 8-11,30 a 12,30-16,30 
hod. 

Stejný postup platí i pro od-
pis stočného u domácností a fi-
rem, které jsou připojeny na 
kanalizaci.

Za včasné nahlášení stavu 
vodoměrů děkujeme.

Michaela Bromníková, refe-
rent OÚ Hnojník

Upozornění pro občany – 
kanalizační přípojky

Upozorňujeme občany, kteří 
mají na hranici pozemku vybu-
dovanou kanalizační přípojku, 
že mají zákonnou povinnost se 
na kanalizační přípojku napo-
jit, pokud je to technicky mož-
né.  V případě nenapojení se na 
kanalizační přípojku budou ob-
čané vyzvání k doložení potvr-
zení o likvidaci odpadních vod, 
které musí odpovídat množství 
odebrané vody na vodoměru. 
Toto bude vyžadováno doložit 
při odpočtu vodného. 

Roman Landecký,  
místostarosta obce 

Uzavření úřadu o vánočních 
svátcích 

Od 23. 12. 2024 do 1. 1. 2025 
bude Obecní úřad Hnojník, 
včetně matriky a  stavebního 
úřadu, pro veřejnost UZAVŘEN. 
Poslední hotovostní platba na 
pokladně bude možná pouze 
do pondělí 16.12.2024. Po tom-
to termínu posílejte platby bez-
hotovostně na účet obce Hnoj-
ník č. ú. 1681970399/0800 s pří-
slušným variabilním symbolem.

Oznámení o výměně 
vodoměrů

Společnost Hamrozi s.r.o. 
bude provádět výměnu domov-
ních vodoměrů, která bude pro-
bíhat do 29. 2. 2025 a  je ne-
zbytná pro zajištění přesného 
měření spotřeby vody. Prosí-
me Vás o spolupráci a umožně-
ní přístupu technikům. O přes-
ném termínu výměny ve Vaši 
domácnosti budete informová-
ni předem, vyčkejte prosím na 
oznámení.

UPOZORNĚNÍ: Domovní vo-
dovod nesmí být propojen s ji-
ným zdrojem vody (§ 11 odst. 2 
zákona č. 274/2001 Sb.)

Martin Eschner,  
starosta obce 

Poplatek za odpady
Upozorňujeme občany, kteří 

ještě neprovedli platbu za od-
pady, aby tak neprodleně uči-
nili. Splatnost poplatku byla do 
30. 6. 2024.

 
Oznámení záměru obce 

Smilovice o  pronájmu ne-
bytových prostorů (výměra 
71+25 m2) v části budovy Smi-
lovice č.p. 13 (obecní úřad), − 
venkovní plochu pro poseze-
ní na parc. č. 105 (výměra 130 
m2). Více na úřední desce ev. 
č. 53/2024 www.smilovice.cz. 
Kontakt: 558 694 522, 724 181 
050.

Horní Tošanovice

Hnojník

Smilovice

Informace z vaší obce

 ■ Být králem není vůbec jed-
noduché. Někdy se musí věno-
vat úkolům, které jsou složité. 
Když se ale přidáš k nám, mů-
žeš pomoci ostatním a  udělat 
něco pěkného, chrabrého. 

Staň se králem v  Tříkrálové 
sbírce – největší dobročinné 
sbírkové akci v České republice, 
která bude slavit 25 let své exi-
stence, a proběhne od 1. do 14. 
ledna 2025! Odměnou ti bude 
skvělý pocit, že jsi pomohl nebo 
pomohla potřebným lidem ve 

svém okolí. A nejen to – můžeš 
získat i  nové tříkrálové přátele! 
Přihlásit se můžeš za sebe nebo 
společně s  dvěma kamará-
dy či kamarádkami vytvoř sku-
pinku „Tří králů“ (obvykle děti) 
a  jednoho vedoucího (osoba 
starší 15 let), přihlaste se a my 
vše ostatní zařídíme. Společ-
ně s  dalšími koledníky pak vy-
razíte do ulic a můžete rozdávat 
radost a požehnání do domovů 
těch, kteří vám otevřou své dve-
ře i srdce. Naším poděkováním 
pro tebe a ostatní koledníky bu-
dou malé dárky, promítání po-
hádky v kině v Českém Těšíně, 
Karviné a  Těrlicku a  loutkové 
divadlo pro ty nejmenší. Čeká-
me právě na tebe! Ozvi se nám: 
M:  +420 603 287 059 nebo  
e-mail: vladimira.gajdaczova@
ceskytesin.charita.cz. 

Být králem v Tříkrálové sbírce 
je záslužné! Zapojíš se do pro-
jektu, který pomáhá ostatním!

Michaela Horňáková, CHČT

Hledají se noví králové

Otevírací doba:

po-pá:
 7:30-18:00

so,ne,svátky:
 10:00-18:00 ... Více, než byste čekali …

Prodejna,
Cukrárna,

Zásilkovna,
BezObal,

Ekodrogerie,
Přednášky,

Akce...

Prodejnu MiniVega najdete v Hnojníku, přímo
naproti nádraží,v budově bývalého hotelu Park, na

adrese Hnojník 48, 73953
https://www.minivega.cz

Prodej čerstvých zákusků a zmrzliny - Letní terasa -
Venkovní posezení s dětským hřištěm v oploceném areálu

Prodejna byla otevřena 1.
listopadu 2016 v Komorní

Lhotce, ale od 28. června 2019 je přestěhovaná do
Hnojníka. Google Street view interiéru prodejny a
kavárny MiniVega    
https://maps.app.goo.gl/kbBXfgUx2zRMvBsx7

Online najdete vždy aktuální kalendář našich akcí
na https://akce.minivega.cz/kalendar-akci-podzim-
2023

Bohatý výběr ze sortimentu – 2000
položek 

Balené i bezobalové zboží, Zboží na váhu –
ořechy, sušené plody, lyofilizované ovoce (jahody,
maliny, banány,..), obiloviny, rýže, bulgur, semena (slunečnice, len…), luštěniny, fazole, čočka atd.

Vyrábíme dárkové balení, dárkové koše a ořechové kornouty a kytice. Kytice lze navázat také z čajů
a koření. Dárkové kornouty a kytice prosím objednejte 3 dny předem. Prodej koření, čajů, sirupů a

šťáv, nápojů, čokolády a cukrovinek, zákusků i zmrzliny. Prodej ekologické drogerie a kosmetiky.

Můžete si u nás vyzvednout i poslat své balíky přes služby
Zásilkovna a One by Allegro. Jaké balíky můžu poslat? Kolik

to stojí? Odpovědi na všechny tyto otázky najdete na
www.zasilkovna.cz

Čerstvé ovoce a zelnina bez chemie dozrálá na sluníčku? Ano, objednáváme 1x
měísčně z Kréty. Jsme bezpatné výdejní místo. Zdarma si u nás vyzvedene 
ovoce a zeleninu, které jste si předem objednali na www.milujemekretu.cz

MiniVega je výdejní místo pro sdružení českých malých farmářů a zemědělců. Doprava
je zdarma. Výdejní den je každý pátek. 

Objednávat můžete ovoce, zeleninu ale i maso, mléčné výrobky, domácí potřeby i 
drogerie a kosmetika. Objednat můžete na www.scuk.cz/minivega  Kód na slevu 10% 
na první nákup je W51CAQ
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„Hudba 
a vlídná srdce

pomáhají“

Dne 7. 12. 2024 
od 16.30 hodin
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Cer�fikáty
a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

www.sosfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
6. 11. 2024
4. 12. 2024
15. 1. 2025
od 8:00 do 17:00

Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

©
 K

LE
IN
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Naše firma provádí čištění znečištěných střech (me-
chy a jiné nečistoty), dlažeb, chodníků, příjezdových 
cest a fasád, ale hlavně nabízíme nátěry starších ple-

chových střech a taky pronájem auto plošiny  
s výškovým dosahem 17 m.

Karel Dobrovský 
Dolní Tošanovice

tel. +420 604 201 087

S námi na své problémy nejste sami!

BEZPLATNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ  
V TÍŽIVÉ SITUACI

Řešit své problémy zavčas je prvním krokem 
k úspěchu.

Tel: 704 675 757, Tel: 732 693 405



Prosinec 202428

Vydavatel: Sdružení obcí povodí Stonávky, 739 53 Třanovice 1, tel: 558 694 789 • Četnost: 6x ročně • Místo vydání: Třanovice • Vyšlo: 5. prosince 2024; e-mail: redakce.stonavka@seznam.cz; tel: 739 521 383
Výroba:  AZ PROPRESS, s.r.o. Třanovice 1.  • Vydávání povoleno MK CR E 15062 ze dne 10. 2. 2004 • Uzávěrka příštího čísla 21. 1. 2025

Předčítej Boží Slovo nebo mu naslouchej
V KOSTELE NANEBEVZETÍ PANNY MARIE V HNOJNÍKU

26. ledna 2025      15 - 18 hod

SKUTKY APOŠTOLŮ

PRO ZÁJEMCE ČTENÍ BOŽÍHO SLOVA SE PŘIHLAŠUJTE  NA WWW.FARNOST-HNOJNIK.CZ NEBO V SAKRISTII


